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Abstract 
 
The study was conducted by two students in architectural engineering at Jönköping 
University and includes 15 higher education credits. Collaboration was carried out with 
PE Teknik and Arkitektur. The purpose was to evaluate the environmental impact of 
different facade systems using the LCA methodology. Investigation is motivated by the 
need to address environmental issues in the construction industry, which accounts for 
21% of Sweden's total greenhouse gas emissions. 
 
Qualitative case study was conducted, exploring architects' thought processes when 
choosing facade materials and how they integrate principles of sustainability into their 
work. Interviews with architects answered questions about the process and the 
integration of sustainability. Five external walls with different facade materials and 
attachments were compared. To answer the question of which facade material has the 
most climate impact during its product stage, a material study was conducted. The 
measurement value used in determining the climate impact was carbon dioxide 
equivalents. 
 
The choice of facade material was based on lifespan, recyclability, and content of 
hazardous substances. Architects may have different focus areas, but the choice of 
facade material is always based on aesthetic and technical considerations. Respondents 
also emphasized the importance of choosing locally produced materials if possible. The 
material study showed untreated spruce panels had the lowest climate impact, while 
aluminum composite panels had the highest. Fastening of wooden panels had the least 
climate impact, while the fastening of tiles had the most. 
 
In conclusion, respondents stressed environmental awareness is a significant transition 
and the results of the study indicate the industry is not fully ready for it yet. Investigation 
showed that architects are aware of the environmental crisis and integrate sustainability 
principles into their work through various perspectives depending on the project's focus 
area.  
 
Keywords:  Façade, EPD, Sustainability, Architecture, Climate impact, Environmental 
awareness, Construction industry, Carbon dioxide, CO2-equivalent
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Sammanfattning 
 
Denna studie utfördes av två byggingenjörsstudenter vid Jönköpings Tekniska 
Högskola och omfattar 15 högskolepoäng. Samarbete genomfördes med PE Teknik och 
Arkitektur. Syftet var att utvärdera miljöpåverkan av olika fasadsystem med hjälp av 
LCA-metodiken. Undersökningen motiveras av behovet att hantera miljöfrågor inom 
byggsektorn, som står för 21% av Sveriges totala växthusgasutsläpp. 
 
En kvalitativ fallstudie har utförts avseende arkitekters tankegångar vid val av 
fasadmaterial har undersökts och även hur de integrerar hållbarhetsprinciperna i sitt 
arbete. Intervjuer med arkitekter svarade på frågan om processen och integreringen av 
hållbarhet. En jämförelse av en yttervägg med fem olika fasadmaterial och infästningar 
har genomförts. En materialstudie har utförts för att besvara frågan om vilket 
fasadmaterial som har mest klimatpåverkan under dess produktskede. Mätvärdet som 
användes vid avgörandet för klimatpåverkan var koldioxidekvivalenter. 
 
Valet av fasadmaterial grundades på dess livslängd, återvinningsbarhet och innehåll av 
farliga ämnen. I sammanhanget kan arkitekterna ha olika fokusområden, men valet av 
fasadmaterial grundar sig alltid i estetiska och tekniska ramar. Respondenterna 
betonade även vikten av att välja lokalt producerade material om möjligheten finns. 
Materialstudien visade att obehandlade granpaneler hade lägst klimatpåverkan, medan 
aluminiumkompositplåten hade högst klimatpåverkan. Träpanelens infästning hade 
minst klimatpåverkan, medan teglets hade mest.  
 
Sammanfattningsvis menade respondenterna att miljömedvetenhet är en stor 
omställning och resultatet av studien visar på att branschen inte är redo för 
miljömedvetenhet.  Undersökningen visade att arkitekter är medvetna om miljökrisen 
och integrerar hållbarhetsprinciperna i sitt arbete genom olika synvinklar beroende på 
projektets fokusområde.  
 
Nyckelord: Fasad, EPD, Hållbarhet, Arkitektur, Klimatpåverkan, Miljömedvetenhet, 
Byggbranschen, Koldioxid, CO2-ekvivalent 
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Begreppslista 
 
 
Biogena utsläpp Koldioxiden som frigörs från organiskt material 

vid nedbrytning av biomassa eller organiska 
restprodukter. 
 

Deklarerad enhet Den enhet som har blivit undersökt och redovisas, 
kan vara massa eller volym. 
 

Energiindikator Verktyg för att mäta energiprestanda eller övervaka 
förbrukningen av energi över tid.  
 

EPD Environmental Product Declaration. 
Miljövarudeklaration som beskriver en produkts 
miljöpåverkan under hela dess livscykel. 
 

Fossila utsläpp Utsläpp av växthusgaser (såsom koldioxid, metan 
och kväveoxider) som orsakas av förbränning av 
fossila bränsle, exempelvis kol, olja och naturgas. 
 

Generiska data Genomsnittsdata som representeras av 
byggprodukter som används på den svenska 
marknaden. 
 

GWP Global Warming Potential, används för att mäta 
växthusgasens förmåga att bidra till 
klimatförändringar under en viss tidsperiod jämfört 
med koldioxid.  
 

GWP-GHG Global Warming Potential – GreenHouse Gas och 
innefattar gasers klimatpåverkan exklusive biogena 
utsläpp. 
 

Hållbarhetsprinciperna Principer som handlar om ekonomisk-, social- och 
miljömässig hållbarhet. 
 

Impregnering Behandling av material där ett skyddande lager 
appliceras för att förhindra fukt och andra 
substanser från att tränga in i materialet. 
 

Infästning Fästning av olika byggelement eller byggmaterial i 
konstruktionen av en byggnad eller anläggning. 
 

Klimatdeklaration En sammansättning av en produkts eller tjänsts 
klimatpåverkan i form av dess utsläpp av 
växthusgaser under hela dess livscykel. 
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LCA Livscykelanalys är en metod för att utvärdera 
miljöpåverkan av byggnadsmaterial från 
råvaruutvinning till avfallshantering. 
 

Miljöcertifiering En process där en produkt, tjänst eller organisation 
utvärderas och godkänns för att uppfylla specifika 
miljömässiga kriterier och standarder. 
 

Miljödata Siffror som redovisar miljöpåverkan av en produkt, 
process eller aktivitet. 
 

PCR Product Category Rules och definierar en 
branschspecifik standard som används som grund 
för att beräkna klimatpåverkan i en EPD. 
 

Positiv kolbalans En process eller ett system tar upp mer koldioxid 
från atmosfären än vad den släpper ut, vilket 
minskar mängden koldioxid i atmosfären. 
 

Produktskedet A1-A3 Produktskedet under livscykelns byggskede. 
Inkluderar råvaruförsörjning, transport och 
tillverkning av materialet 
 

U-värde Beskriver ett materials förmåga att hindra 
värmeöverföring. 
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1 Introduktion 
Introduktion beskriver studiens bakgrund och problemformulering. Vidare presenteras 
studiens mål och de frågeställningar som planerades att besvaras. Kapitlet avslutas med 
beskrivning av studiens avgränsningar. Denna undersökning görs i samarbete och 
handledning av PE teknik och arkitektur. Företag valdes för samarbete med tanke på 
den breda kompetensen om både arkitektur samt konstruktion.  

1.1 Bakgrund och problemformulering 
FN:s utvecklingsprogram innefattar globala mål som innebär att uppnå en hållbar 
utveckling som världens länder ska nå tillsammans 2030. Med hjälp av 17 mål ska 
extrem fattigdom avskaffas, minska ojämlikheter och orättvisor i världen. De ska också 
främja fred, rättvisa och till sist lösa klimatkrisen. Mål nummer 13 handlar om att 
bekämpa klimatförändringar och förklaras som följande: ”Vidta omedelbara åtgärder 
för att bekämpa klimatförändringarna och dess konsekvenser” (United Nations 
Development Programme, 2022). För att nå de globala målen driver regeringen en 
politik för hållbar utveckling genom att bland annat ta fram ett ramverk för samhällets 
aktörer med målet att Sverige ska ha noll nettoutsläpp av växthusgaser år 2045 
(Regeringskansliet, 2018). 

Det är högst aktuellt att miljöfrågan tas på allvar och att alla aktörer byggsektorn gör 
sin insats för att förbättra miljösituationen. År 2020 svarade bygg- och fastighetssektorn 
för 21 procent av Sveriges totala utsläpp av växthusgaser (Boverket, 2023b), samtidigt 
kan produceringen av nybyggnationer inte frånses, vilket gör att miljöfrågan kvarstår. 
Dilemmat i miljöfrågan grundar sig i balansgången mellan miljömedvetna val samt 
hänsynstagandet till brukarnas behov och önskemål.  

Zabalza et al., (2011) konstaterade att LCA är en användbar metod för utvärdering av 
miljöpåverkan för olika byggnadsmaterial eftersom det möjliggör en systematisk analys 
av hela dess livscykeln. Genom att ta hänsyn till alla steg i livscykeln kan LCA 
användas för att ge en mer heltäckande bild av miljöpåverkan. Med hjälp av LCA kan 
man identifiera områden där det finns möjlighet att minska miljöpåverkan genom 
särskilda förbättringsåtgärder. Zabalza et al., (2011) menade att samma funktionella 
prestanda med mindre miljöpåverkan kunde uppnås genom metoden. 
 
I en studie av Gustavsson et al., (2006) jämfördes miljöpåverkan för träkonstruktioner 
och betongkonstruktioner. Där framgick det att träkonstruktionen krävde mindre energi 
och hade mindre koldioxidutsläpp än betongkonstruktionen. I en studie av Erlandsson 
et al., (2018) som undersökte fem olika stommaterial framgick det att ett 
byggnadssystem inte består av ett enda material, utan av flera. Med detta menas att de 
olika sammansättningarna av materialen i ett komplett system kan minska 
klimatpåverkan. Studiens referensobjekt visade att det finns klimatsmarta lösningar 
med märkbara skillnader, oavsett om materialet i stommen består av betong eller trä. 
Det är därför viktigt att kartlägga de potentiella klimatförbättringarna som kan 
tillkomma vid valet av byggnadssystem. 
 
Taborianski och Prado (2012) menade att fasaden är en avgörande faktor för den totala 
energianvändningen i höga byggnader. Dessa element är ansvariga för den största 
värmeöverföringen från den yttre miljön till den inre. Beroende på valet av 
fasadmaterial, har det en direkt inverkan på byggnadens energianvändning under dess 
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livslängd. Energiförbrukningen är nära kopplad till utsläppen av koldioxid från 
byggnader. En byggnad med en ineffektiv fasad kräver mer energi för att bibehålla en 
bekväm temperatur, vilket leder till högre utsläpp av koldioxid. På motsvarande sätt 
kan en byggnad med en energieffektiv fasad använda mindre energi och därmed också 
ha lägre utsläpp av koldioxid. Det är därför viktigt att välja fasadbeklädnad med 
omsorg, med tanke på dess energieffektivitet och miljöpåverkan. Genom att välja rätt 
fasadmaterial, kan man bidra till att minimera byggnadens energiförbrukning och 
därmed också minska sina utsläpp av koldioxid (Taborianski & Prado, 2012). 
 
Enligt Shen et al., (2016) kan fasadens utformning förmedla viktig information om 
byggnadens syfte och användning. Det är därför viktigt att arkitekter och designers noga 
överväger valet av fasadmaterial och utformning för att skapa en positiv upplevelse för 
betraktaren. En väl utformad fasad kan skapa ett starkt första intryck, vilket kan leda 
till ökat intresse och förtroende för byggnaden. Å andra sidan kan en mer stängd fasad 
skapa en ovälkommen och avskräckande känsla, vilket kan minska betraktarens intresse 
för att utforska och interagera med byggnaden. Därför är fasadens utformning en viktig 
faktor i hur människor upplever och interagerar med en byggnad. För att skapa en 
positiv upplevelse för betraktaren är det viktigt att arkitekter noggrant överväger valet 
av fasadmaterial. 

1.2 Mål och frågeställning 
Målet med denna studie är att undersöka miljömedvetenheten och hållbarhet i 
byggbranschen genom att undersöka tillgången till miljödata samt medvetenheten hos 
byggbranschens aktörer angående hållbarhetsprinciperna. Denna studie undersöker 
vilka fasadmaterial som är att undvika ur ett hållbarhetsperspektiv med avseende på 
klimatpåverkan och hur de varierar. Olika leverantörers produkter ska studeras 
inklusive föreslagen infästning för att undersöka hur klimatpåverkan kan variera för en 
produkt under produktskedet (A1-A3). Tankegången och hur processen ser ut vid val 
av fasadmaterial studeras även. Resultat från intervju samt materialstudie ska jämföras 
och analyseras för att få svar på frågeställningarna: 
 

x Hur integrerar arkitekter hållbarhetsprinciperna i sitt arbete? 
x Hur ser processen ut vid val av fasadmaterial och vilka faktorer påverkar 

valet? 
x Hur varierar klimatpåverkan mellan olika fasadmaterial under deras 

produktskede (A1-A3)? 

1.3 Avgränsningar 
En LCA består av tre delar; byggskede, användningsskede och slutskede. På grund av 
studiens omfattning avgränsas denna undersökning till byggskedets produktskede (A1-
A3) då Malmqvist et al., (2023) har redovisat att detta skede har högst CO2-utsläpp 
under byggskedet.  
 
De olika fasadmaterialen som jämförs i studien utgår från material som är allmänt 
förekommande på dagens offentliga byggnader i Sverige. Grunden till detta är att 
studien skulle vara relevant för svenska förhållanden. Stomuppbyggnaden för samtliga 
väggtyper är identiska för att få samma u-värde, vilket gör att detta kan bortses från. 
Studien fokuserar därför endast på fasadmaterialet och dess infästning. Studien omfattar 
inte sammansatta profiler eller enstegstätade väggkonstruktioner. 
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De fasadsystem som studeras är ventilerade på grund av att väggtyperna ska uppnå 
samma förutsättningar. Ventilerade fasadsystem möjliggör fördelar för värmeisolering, 
ventilation samt avledning av fukt och potentiellt inträngande vatten. Fördelarna gör att 
dessa system eftersträvas i dagens byggande. Fasadytan som studeras utsätts inte för 
extrema väderförhållanden och studien tog därför inte hänsyn till särskilda eventuella 
påfrestningar, då de skulle vara jämförbara och ha liknande förutsättningar. 
 
Studien riktas in på medelhöga byggnader på högst åtta våningsplan. Ett av de studerade 
fasadmaterialen är trä. Brännbart material, i detta fall trä, i lägsta klass får tillåtas då 
byggnaden inte överskrider åtta våningsplan samt att automatiskt släcksystem 
installeras (Boverket, 2020a). Installationen sker däremot inomhus och påverkar inte 
fasadens infästning eller väggens uppbyggnad.  
 
Sprickarmering i form av bistål i tegelfasaden inkluderas ej i beräkningarna då det som 
undersöks är en kvadratmeter fasadyta utan försvagningar och öppningar.
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2 Teoretiskt ramverk  
Kapitlet redovisar tidigare forskning som kan kopplas med studien samt vilka 
områden frågeställningarna kopplar till, se figur 1. Många av de teoretiska områdena 
täcker mer än en frågeställning.  
 

 
Figur 1. Frågeställningars kopplingar till studiens teoretiska områden. 

2.1 Hållbarhetsperspektiv 
Definitionen på hållbar arkitektur har utvecklats under åren och kopplades tidigare till 
en byggnad som sågs som ekonomisk lämplig, inte skadlig för omgivningen eller miljön 
och något som inte utnyttjades (SLAY, 1994). Nyare innebörder för hållbar arkitektur 
innefattade fler infallsvinklar som gav ett bredare omfång då exempelvis 
energieffektivitet, sociokultur och inverkan på ekosystem räknades med (Williamson 
et al., 2003). För att skapa hållbara bostäder finns det några grundläggande principer att 
ta hänsyn till som innefattar återbruk, livscykelanalys och livskvalitén (Zengin & 
Yamaçli, 2022). Hållbar utveckling omfattar idag tre hållbarhetsprinciper: ekonomiska, 
sociala och miljömässiga (Regeringskansliet, 2022). Miljövänligt menas med att något 
är skonsamt mot miljön och inte skadar eller ger ifrån sig ämnen som påverkar miljön 
på ett negativt sätt (Nationalencyklopedin, 2023). 

Tidigare forskning angående miljöcertifiering utgör en ram för kartläggning av hur 
situationen ser ut runt om i världen och vilken position Sverige har. Det finns olika 
miljöcertifieringssystem i världen, då de två största är LEED och BREAM (Heincke 
et al., 2013). Ett miljöcertifieringssystem som används i Sverige är Miljöbyggnad. 
Miljöbyggnad är en svensk miljöcertifiering som ger bra miljöer att leva, arbeta och 
leka i. Miljöbyggnad säkerställer att byggnaden är bra för människor och miljön genom 
16 indikatorer innefattande energianvändning, innemiljö samt material. (Sweden Green 
Building Council (SGBC), 2022). 

I en studie utförd av Larsson (2019) undersöktes integrationen av hållbarhetsprinciper 
i projekteringen genom intervjuer med hållbarhetsansvariga och medarbetare med 
digitaliseringskunskap. Övergången från att hållbarhet tidigare inte var särskilt 
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framträdande till att bli mer aktuell har bidragit till svårigheterna i omställningen. 
Dessutom kan miljömedvetna val ofta betraktas som ekonomiska frågor. Studien 
förklarade vikten av att förmedla nyttan med lösningarna samt peka på att hållbarhet 
därmed inte behöver vara en ekonomisk påfrestning. Resultatet visade på att det fanns 
svårigheter med att applicera kunskapen från interna utbildningar i deras arbete och i 
vardagliga livet. Svårigheterna visade på att hållbarhetsutbildningarna var i behov av 
utveckling. Studiens resultat visade även på att attityden har störst inflytande och med 
tanke på att beställaren äger projektet, inkluderas hållbarhet i mån av tid eller önskemål.  
Till följd av påverkande faktorer kommer en förändring ske då krav implementeras. Om 
det inte finns något krav kommer hållbarhet inte att prioriteras (Larsson, 2019). 

2.2 Åtgärder som främjar hållbart byggande 
Boverket har fått i uppdrag av regeringen att genomföra en utredning och eventuellt 
föreslå åtgärder för att främja hållbart byggande med användning av hållbara material 
inom ramen för byggprocessen enligt plan- och bygglagen. Uppdraget gavs genom 
regleringsbrevet för 2017, med syftet att minska klimatpåverkan. Utredningens mål är 
att identifiera eventuella hinder för hållbart byggande. Hinder som identifieras är 
kunskapsbrist vid beräkning av materialens koldioxidutsläpp samt kunskap om LCA 
som metod. Boverket ska sedan lämna förslag på åtgärder som kan vidtas för att 
uppmuntra användning av hållbara material i byggprocessen och därigenom minska 
byggsektorns negativa påverkan på miljön. Förslag som tagits fram berör information 
om LCA för byggnader samt kriterier vid offentlig upphandling, krav på 
klimatdeklarationer och myndigheternas roll i frågan (Boverket, 2021b). 

Enligt boverket (2021b) gäller ett krav på klimatdeklaration från den 1 januari 2022 vid 
nybyggnation. Syftet med lagen är att minska klimatpåverkan från byggskedet. I en 
förstudie om miljö och klimatanpassade byggregler var ett av resultaten att det finns 
behov av djupare förståelse angående miljöpåverkan vid olika val i byggskedet. Med 
hjälp av resultat från en tidig klimatkalkyl ska byggherren ta väl genomtänkta beslut 
angående växthusgasutsläpp som de olika konstruktionslösningarna kan leda till 
(Boverket, 2018).  

En LCA kan hjälpa till att öka kunskapen om byggnadens miljöpåverkan samt var i 
byggprocessen miljöpåverkan är som störst. Ett LCA-resultat kan senare bli underlag 
för vad som bör prioriteras i nästa steg för förbättrade miljöförutsättningar (Boverket, 
2020). En Byggnads livscykel delas upp i olika faser beroende på var i skedet 
byggnaden befinner sig. Livscykeln delas upp i byggskede, användningsskede samt 
slutskede, se figur 2. Klimatdeklarationen berör uppgifter om utsläpp av växthusgaser 
endast från byggskedet. Byggskedet i sin tur består av fem delar. Modul A1-A3 kallas 
tillsammans för produktskede och beskrivs enligt Boverket: ”klimatpåverkan till följd 
av råvaruförsörjning, transport och tillverkning i produktsskedet för bärande 
konstruktionsdelar, klimatskärm och innerväggar” (Boverket, 2021c). Modul A4 
handlar om transportens klimatpåverkan av de ingående byggprodukterna från 
tillverkningsfabriken till byggarbetsplatsen. Modul A5 berör det byggspill som beror 
på konstruktionsdelar, klimatskärm och innerväggar som uppstår på byggarbetsplatsen. 
Här tas även hänsyn till klimatpåverkan från all användning av el, värme och bränsle, 
förutom markarbeten, på byggarbetsplatsen (Boverket, 2021c). 
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Figur 2. Livscykelanalysens olika delar (Boverket 2021) 

En miljövarudeklaration av en byggprodukt (EPD) är ett mer komprimerat format av 
en LCA och innefattar produktens produktdatablad, metodval samt resultatet från 
miljöpåverkans bedömning. En EPD har produktspecifika regler (PCR) som produkter 
kan baseras på. Om liknande produkter utgår från samma PCR har de samma kriterier 
och kan på så sätt bli jämförbara (Boverket, 2019). En EPD mäter bland annat 
klimatpåverkan med enheten Global warming Potential (GWP) per deklarerad enhet. 
GWP mäter hur mycket ett kilo av en växthusgas har för klimatpåverkan i jämförelse 
med ett kilo koldioxid. Enheten visar det totala bidraget till den globala uppvärmningen 
för den aktuella gasen och räknas om till koldioxidekvivalenter (CO2-eq). Med samma 
enhet kan produkters bidrag till växthuseffekten jämföras (Naturvårdsverket, u.å).  

Genom att genomföra en livscykelanalys redan vid planeringsskedet av en 
nybyggnation kan den totala miljöpåverkan reduceras samt att byggnaden kan bli mer 
energisnål och i sin tur kräva mindre underhåll. De gynnsamma faktorerna kan bidra 
med en lägre total årlig energikostnad för beställaren. Genom att göra klimatsmarta val 
kan inte bara miljön att gynnas utan även brukarens plånbok under driftskedet. En 
miljöcertifiering av en byggnad kan bidra att stärka en organisations varumärke då ett 
ansvarstagande för miljömedvetenhet klassas som styrkor (Heincke et al., 2013).  

2.3 Fasadmaterialets betydelse på en byggnad 
Ett av resultaten av mänskliga aktiviteter är koldioxiden som släpps ut i naturen och 
följaktligen värmer upp jorden. För att mildra klimatförändringarna har branschen i 
många länder bidragit till stora förändringar för att minska koldioxidutsläppen. Det har 
framkommit i många studier att byggbranschen är en av de som släpper ut mest 
koldioxid. Av de nationella koldioxidutsläppen släpper byggnader ut 34 % koldioxid 
under dess livscykel. I Kina är det 50% av de nationella utsläppen som påverkas på 
grund av byggnader. Många strategier har tagits fram för att främja utveckling av gröna 
byggnader och energieffektivitet. Det var främst driftstadiet så som energiförbrukning, 
belysning och uppvärmning som det fokuserades på. Det är av vikt att betona att 
uppmärksamhet bör riktas mot projekterings- och produktionsfaserna av 
byggprocessen, med tanke på att forskning har visat att miljöpåverkan från byggsektorn 
är underskattad (Wu et al., 2019). Gonzalez och Narvarro (2006) förklarade att genom 
noggranna val av material med låg miljöpåverkan kan CO2-utsläppen minska med 30 
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% i produktionsfasen. De förklarades även att materialval måste definieras i det tidiga 
skedet i projekteringen när design bestäms. 
 
Frågan om miljön är högst aktuell och åtgärder behöver vidtas. Att analysera utsläppen 
kommer ge viktiga insikter om val av material (Abu Dabous et al., 2022). Det kan vara 
svårt att avgöra vilken fasadbeklädnad som är mest miljövänlig eftersom 
klimatpåverkan kan variera beroende på produktion, transport, livslängd och 
återvinning. För att undersöka klimatpåverkan kan materialets livscykel studeras. Det 
finns många faktorer som kan tas i åtanke när beslut fattas om vilken befintlig produkt 
som ska användas på fasaden. Användning av material som är förnybara, har en lång 
livslängd och är enkla att återvinna bidrar till en lägre miljöpåverkan. Material som har 
en lägre energiförbrukning vid produktionen bidrar till mindre utsläpp, jämfört med 
produkter som kräver mer energi (Boverket, 2018). 
 
Trots kravet på miljövänlighet för en byggnad finns det faktorer som är iögonfallande 
såsom fasadmaterial där utseendet spelar stor roll. Francart och Widström (2021) har 
studerat sex olika fasadmaterial genom LCA. Putssystemet som monteras på 
aluminiumreglar hade den största miljöpåverkan och ökade den totala klimatpåverkan 
för systemet med ungefär 40,00 kg CO2-eq/m2. Detta jämfördes även med samma 
ventilerade putsfasad med stålreglar då detta hade en lägre miljöpåverkan eftersom 
aluminium generellt har en högre miljöpåverkan. Studien kom fram till att tegel har 
överlägset högst miljöpåverkan av de jämförda fasadmaterialen där både produktionen 
och transporten spelade stor roll. Cederträ hade minst miljöpåverkan i jämförelserna. 

2.3.1 Träpanel 
Trä är ett förnybart material som har en positiv kolbalans och en låg inbyggd 
energiindikator. Det är också lätt att bearbeta och relativt billigt. Trots dess fördelar 
använder motståndarna till trä ofta argument som inkluderar dess brandfarlighet, låga 
hållbarhet och känslighet för svamp och mögel på grund av fukt. Det finns 
impregnerade behandlingar som kan användas för dessa problem och göra träfasader 
och andra träapplikationer mer hållbara och beständiga mot de negativa effekterna av 
fukt och brand (Pajchrowski et al., 2014). 

2.3.2 Ventilerat putssystem 
Puts är en form av byggnadsmaterial som har använts under århundraden och är 
fortfarande populärt i dagens moderna byggnadsdesign. Fasadputs är en mångsidig 
form av puts som kan utformas på olika sätt. Mineraliskt putsbruk är den vanligaste 
formen av fasadputs och består av ballast, bindemedel och vatten. Proportionerna 
mellan dessa tre ingredienser är viktiga för att bestämma putsens utseende och 
hållbarhet (Ivarsson, 2022). 
 
Putssystemet består av flera lager, varav stockningsskiktet är det tekniska skiktet som 
skyddar mot fukt och döljer underlagets karaktär. Ytputs kan appliceras ovanpå detta 
för att ge en finare yta. Porsystemet i putsen transporterar fukt och deras storlek varierar 
mellan skikten. Ytskiktet har mindre porer är stockningsskiktet och kan målas för att 
uppnå önskat utseende. En putsad fasad är en beständig lösning med låga 
livslängdskostnader. Det beror på att putsens utseende inte varierar med tiden.  
(Ivarsson, 2022). 
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2.3.3 Aluminiumkompositplåt 
Aluminium är det tredje vanligaste kemiska elementet efter syre och kisel. Metallen är 
lättarbetad och har en låg densitet vilket gör att aluminium ofta används för att minska 
vikten utan att minska dess hållfasthet. Materialet är även korrosionsbeständigt med ett 
naturligt rostskydd, vilket gör att det är lämpligt för utomhusapplikationer. Aluminium 
kan lämnas i naturligt tillstånd helt utan efterbehandling och kan återvinnas helt utan 
att något värde går förlorad (Mohaney & Soni, 2018). 
 
Aluminiumkompositpaneler är prefabricerade sandwichpanel som består av två yttre 
aluminiumskikt av plåtar och en kärna av plast eller mineraliska fyllmedel däremellan. 
Panelerna används ofta som fasadmaterial för byggnader, skyltar och andra 
konstruktioner då de har en lätt vikt och är enkla att installera. Det yttre 
aluminiumskiktet på panelen är vanligtvis belagd med en färg eller ett tryck. Panelen är 
giftfri och nästintill underhållsfri förutom rengöring vid behov (Mohaney & Soni, 2018) 

2.3.4 Fibercementskiva 
Många skrivmaterial har bindemedel som består av portlandcement. De kan även 
innehålla kalkstensfiller, träspån och fibrer av plast eller glas. Cement är en typ av 
bindemedel som hårdnar genom reaktion med vatten och blir vattenbeständigt. 
Vanligast använda cement idag är portlandcement, namngiven efter Portland Stone på 
grund av cementens kulör som liknar byggnadsstenens. Cementbundna fiberskivor 
tillverkas genom att blanda cement, vatten och kalstensfiller. Skivorna har små 
fuktbetingade rörelser, hög motståndskraft mot fukt samt goda brandtekniska 
egenskaper. Fibercementskivan kan tillverkas som plana eller vågformade och används 
främst som tak- och fasadmaterial, och som brandskyddande beklädnad (Burström, 
2023). 

2.3.5 Tegel 
Förut användes tegel inom byggbranschen endast som stommaterial, medan det idag 
används det även som klimatskydd där särskilda krav ställs på utseendet. Tegel måste 
kompletteras med värmeisolerade material då dess värmeledningsförmåga är hög. Ett 
sätt att lösa detta på är att använda keramiska block med luftfyllda kanaler. Det ställs 
även krav på att fasadtegel skall vara frostbeständigt (Burström, 2023). 
 
Keramiska material består av lera, silikater och oxider. Efter bearbetning vid 
rumstemperatur bränns allt i temperatur omkring 1000 grader Celsius, för att få sina 
slutliga egenskaper. Keramiken delas in i finkeramik och grovkeramik. Skillnaden på 
dessa är svår att urskilja men i princip tillhör all byggnadskeramik den grova 
keramiken. Exempel på grovkeramik är tegelsten, tegelpannor samt klinker- och 
kakelplattor. (Burström, 2023).
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3 Metod och genomförande 
En kvalitativ fallstudie har genomförts för att kartlägga klimatpåverkan under 
materialets produktsskede (A1-A3) för de utvalda fasadmaterialen i kombination med 
föreslagen infästning. För att beräkna klimatpåverkan för fasadsystemen användes 
GWP-värden under materialets produktskede (A1-A3) för samtliga produkter utifrån 
dess EPD. Fallstudien har även undersökt tankegången vid planering i valet av 
fasadmaterial samt hur arkitekter integrerar hållbarhetsprinciperna i deras arbete. 
Gustavsson och Säfsten (2019) förklarar fallstudie som följande ”En fallstudie är ett 
exempel på en djupstudie där en eller ett fåtal undersökningsobjekt studeras med 
avseende på ett flertal variabler” (s.105). Undersökningsobjekten i denna studie var fem 
olika fasadmaterial inklusive infästning. De studerade fasaderna kan uppföras på 
liknande stomuppbyggnad vilket gör att klimatpåverkan från stommen kan bortses.  

3.1 Frågeställningens koppling till metodval 
Avsnittet presenterar frågeställningarnas koppling till de valda datainsamlingsteknik–
erna, se figur 3.  
 

 
Figur 3. Koppling mellan frågeställning och insamlingsteknikerna 

3.1.1 Materialstudie 
För att få svar på frågeställningen kring Hur varierar klimatpåverkan mellan olika 
fasadmaterial under deras produktskede (A1-A3) genomfördes en materialstudie. 
Materialstudie är en typ av sekundärdata då offentliga register innehållande statistik och 
information studeras med väl utvalda källor (Gustavsson & Säfsten, 2019). 
Datainsamlingstekniken användes då den är högst relevant för insamling av miljödata 
för de specifikt utvalda materialen och dess produkter för de olika ytterväggstyperna.  

3.1.2 Intervju 
Frågeställningen angående processen vid val av fasadmaterial samt påverkande 
faktorer, besvarades genom intervjuer. Intervjuerna svarade även på frågeställningen 
kring hur arkitekter integrerar hållbarhetsprinciperna i sitt arbete. Intervjuerna 
genomfördes med tre arkitekter från företaget. Enligt Gustavsson och Säfsten (2019) är 
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detta en lämplig datainsamlingsmetod då information om uppfattningar och upplevelser 
av processen eftersöktes. 

3.2 Studiens förutsättningar 
Intervjuerna genomfördes på PE som är ett arkitekt- och teknikkonsultföretag med 
fokus på byggnader och deras närmiljö. Företaget har arkitekter, konstruktörer, 
projektledare och ingenjörer. PE grundades 2006 och har idag ca 850 medarbetare på 
21 orter i Sverige.  

3.2.1 Insamling av intervjudata 
Intervjuer genomfördes med tre arkitekter från PE teknik och arkitektur för att få svar 
på frågeställningen angående hur processen ser ut vid val av fasadmaterial och vilka 
faktorer som påverkan valet. Intervjuerna gav även svar på frågeställningen om hur 
hållbarhetsprinciperna integreras i deras arbete.  
 
Respondent 1 har arbetat som arkitekt i 12 år och befinner sig på kontoret i Göteborg. 
Respondenten arbetar främst med kustnära projekt. Respondent 2 är utbildad arkitekt 
sedan 2007 och har sedan dess arbetat på arkitektkontor. Respondenten arbetar främst 
mot projekt som berör kommuner. Respondent 3 har arbetat som arkitekt inom 
branschen i 33 år och är nu chef över arkitektverksamheten för Skövde och Mariestad. 
Samtliga respondenter arbetar just nu hos PE teknik och arkitektur. 
 
Intervjuerna riktades in på arkitekter för att kunna ta del av deras erfarenhet från tidigare 
beslutstaganden i projekt, ur ett generellt perspektiv men också kunna ta del av deras 
kunskap och intresse av visualiseringen av byggnaden. Frågorna utformades 
semistrukturerat efter en framtagen intervjuguide, se bilaga 1.  Intervjuguiden bidrog 
med huvudområden inom miljö, arbetsprocess och faktorer som skulle inleda samtalet 
på önskat spår för att få ut nödvändig information. Beroende på respondentens svar 
ställdes underfrågor kopplade till huvudfrågorna för att uppnå en mer detaljerad nivå.  
 
Innan intervjutillfällena skickades en inbjudan ut till respondenterna med förberedande 
frågor, se bilaga 2. Intervjuerna genomfördes online via Microsoft teams. För att 
dokumentera resultatet av intervjun användes både Microsoft Words dikteringsverktyg 
samt ljudinspelning från telefon av respondentens svar, för att få med så mycket av 
informationen som möjligt. Även anteckningsmaterial togs med till intervjutillfället för 
att kunna anteckna stödord från respondentens svar för att kartlägga vilka frågor som 
besvarats.  
 
Exempel på huvudfrågor för varje ämne som ställdes i intervjun, se bilaga 1 för 
fullständig intervjuguide: 
 

x Hur arbetar ni på företaget för att göra miljömedvetna val? 
 

x Hur ser processen ut vid valet av fasadmaterial i början av 
planeringsprocessen av ett projekt? 

 
x Vilka är de vanligaste faktorerna som påverkar valet av fasadmaterial i ett 

byggprojekt? 



 Metod och genomförande 

17 

3.2.2 Insamling av materialdata 
För att bygga en teoretisk ram kring de utvalda fasadmaterielen genomfördes 
informationssökning på Primo och vetenskapliga databaser. Sökorden som valdes vid 
informationssökningen skulle representera det valda ämnet och sortera informationen 
för att göra den så relevant för studien som möjligt. Sökord som användes var 
“Environment, concrete, wood, building façade, emission, façade panel” et cetera. För 
att förklara materialens olika egenskaper samt tillverkningsprocess användes även 
litteraturkällor i form av trycka böcker.  
 
Koldioxidutsläpp under byggskedets produktskede (A1-A3) studerades med hjälp av 
GWP-värden utifrån respektive materials EPD. Studien omfattade specificerade 
produkter med särskilda leverantörer, för att underlätta inventeringen av data då 
insamlingen baserades på produkters miljövarudeklarationer. Leverantörerna som 
studerades var välkända och hittades enkelt genom webbsökning samt tillverkade 
produkter som är vanligt förekommande i Sverige. För att de valda produkterna skulle 
vara mätbara i studien krävdes åtkomst på en EPD från leverantören. Vid hinder eller 
otydlig information från tillverkare kontaktades dem via mejl för förtydligande. För att 
väggtypernas klimatpåverkan skulle bli så verklighetstrogna som möjligt, inkluderades 
respektive fasadmaterials infästningar i beräkningarna. Beräkningar för varje 
fasadmaterials infästning gjordes noggrant för att veta exakt materialåtgång för 
studerad kvadratmeter.  
 
Alla produkters EPD har en särskild deklarerad enhet, exempelvis ett ton, en 
kvadratmeter eller ett kilogram. Eftersom studien utgick från en kvadratmeter har den 
deklarerade enheten beräknats om vid behov. För fullständiga uträkningar för 
materialåtgången, se bilaga 5. När en EPD inte var tillgänglig användes Boverkets 
generiska värden från Boverkets klimatdatabas för att få fram den data som eftersöktes. 
Generiska data är uppskattade värden av klimatpåverkan för en viss produkt och 
används när specifika data inte är tillgänglig. Konservativa värden undveks då de är 
pessimistiska uppskattningar av faktiska mätvärden (Boverket, 2023c). För att 
produkternas värden från EPD skulle vara jämförbara var kravet att de skulle utgå från 
samma PCR. Den standard som studien utgick från var den svenska standarden för 
hållbart byggnadsverk, miljödeklarationer inom produktspecifika regler (Swedish 
Standards Institute [SIS], 2019). 
 
I följd av att en kvadratmeter studerades uppstod spill i form av icke hela tegelstenar 
som i praktiken används då de uppkommer i nästkommande kvadratmeter. Detta spill 
behandlades i form av en procentandel stenar som sedan applicerades på de hela 
tegelstenarnas klimatpåverkan, se bilaga 5. Vid applicering av murbruk uppstår spill 
och för att ta hänsyn till detta utgick studien från leverantörernas hänvisningar.  
 
När de olika väggtyperna skulle bestämmas användes ritningar från referensprojekt på 
företaget för att utgå från dimensioner från verkligheten. Väggtyperna ritades sedan upp 
i ritverktyget Revit för att tydligt kunna visa väggens snitt samt förklara de ingående 
komponenterna visuellt. För varje väggtyp var det fasadmaterialet och dess infästning 
som skiljde dem åt. Resterande del av ytterväggen var identisk med samma stomme och 
u-värde för alla väggtyper för att kunna borste från det i beräkningarna. 
Stomuppbyggnaden som användes i studien var uppbyggd av träreglar. Anledningen 
till detta var då träkonstruktionen i jämförelse med betongkonstruktionen kräver mindre 
energi och har mindre koldioxidutsläpp Gustavsson et al., (2006). 
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3.3 Arbetsgång 
Först ritades väggtyperna upp i Revit för att få en bild av väggens dimensioner. För att 
alla väggar skulle ha samma förutsättningar innan infästning och fasad räknades U-
värde ut för respektive vägg med hjälp av Isovers beräkningsprogram. Därefter 
kontrollerades resultaten av handledare på skola med flera års erfarenhet från 
byggbranschen för att se om resultatet var lämpligt. Senare studerades klimatpåverkan 
under produktsskedet (A1-A3) för varje fasadmaterial samt infästning utifrån 
respektive EPD.  
 
Nästa steg i processen var att intervjua olika arkitekter från företaget kring processen 
gällande valet av fasadmaterial i olika projekt samt hur de arbetade med 
hållbarhetsfrågor. Här låg fokus på att ta fram faktorer som påverkade val av 
fasadmaterial ur en arkitekts synvinkel. Intervjuerna varade i cirka en timma. Direkt 
efter intervjun transkriberades dikteringen för att ta vara på att informationen och 
upplevelsen var färsk. För att underlätta transkriberingen och tolkningen av dikteringen 
spelades ljudmemo upp från intervjun under transkriberingen.  

3.4 Analysmetod 
Datamaterialet från intervjun analyserades parallellt med transkriberingen då noteringar 
gjordes när något relevant sades utifrån frågeställningarna och om mönster upptäcktes. 
Transkriberingen från intervjun sorterades genom att först skriva upp de huvudfrågor 
från intervjuguiden som utformades innan intervjutillfället. Därefter sorterades 
respondentens svar utefter huvudfrågorna. Det sorterade materialet sammanfattades på 
ett förklarande sätt hur de arbetar med miljöfrågor samt processen kring valet av 
fasadmaterial. Analysmetoden som valdes för intervjuerna är en induktiv tematisk 
analys då data från intervjun kodades utifrån explicita teman som organiserade den 
insamlade data utifrån det som sades under intervjun (Gustavsson & Säfsten, 2019). 
Citeringar valdes utefter relevans inom de olika huvudfrågorna. De valda citeringarna 
sammanfattar och ger en känsla av hur intervjun utspelades samt hur respondenterna 
svarade för givna explicita teman.  
 
Miljödata i form av GWP-värden placerades i tabeller för studerade produkter och deras 
infästning. Materialstudien organiserades under arbetets gång för att bibehålla struktur 
och arbeta effektivt. En strukturerad arbetsgång underlättade en överskådlig analys av 
värdena. Analysen som skedde parallellt med framtagandet av miljödata medförde att 
värden kunde antas som rimliga respektive orimliga till varandra.
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4 Resultat 
Resultaten av materialstudien och intervjuerna presenteras i detta kapitel. Se figur 4 
för kopplingarna mellan frågeställningarna och resultat presenterat i koder. 
 

 
Figur 4. Koppling mellan frågeställningar och resultat av empiri.
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4.1 Empiri från intervju 
I det följande avsnittet redovisas resultaten från intervjuerna med arkitekterna från 
företaget. För fullständig transkribering, se bilaga 2, 3 och 4. Vid citat i texten är det 
respondentens ord som används. Resultat från intervjun presenteras i tabell 1 utifrån 
kategorierna: Hållbarhet, påverkande faktorer, arbetsprocessen och miljömedvetenhet. 
Kategorierna är uppdelade i subkategorier och dessa är i sin tur uppdelade i koder som 
sammanfattar resultatet från intervjuerna. 
 

Tabell 1. Kategorier, subkategorier och koder utifrån intervju med arkitekter. 
 Kategorier   Subkategorier   Koder  
 Hållbarhet   Aspekter   Sociala 
     Ekonomiska 
     Ekologiska 
   Miljömedvetna val   Material  
     Koldioxidavtryck  
     Återvinningsbart  
     Transport  
 Påverkande faktorer   Begränsande utgångspunkter  

  
 Detaljplan  

   Ekonomi  
     Miljöcertifiering  
   Fasadens betydelse   Estetiskt uttryck  
     Skydda byggnaden  
   Kund   Krav & önskemål  
     Intresse och kunskap  
     Ambitionsnivå  
 Arbetsprocessen  Viktiga aspekter    Livslängd & Underhåll  
     Hänsyn till omgivning  
     Det mest miljövänliga i den mån det går  
   Process vid val av fasadmaterial   Gestaltningsidé   
     Alla byggprojekt är unika  
     Estetiska och tekniska ramar  
     Arkitektens roll  
 Miljömedvetenhet   Miljödata   Åtkomst   
     Tidsbrist  
     Kommunikation  
   Kunskap   Miljöexperter  
     Inspiration & intresse  

Hållbarhet  
Samtliga respondenter ansåg att innebörden av hållbarhet är något brett och att det 
innefattar faktorer från social-, ekonomisk- och ekologisk hållbarhet. När de pratade 
om ekologisk hållbarhet handlade det främst om att minska energiförbrukningen eller 
fokusera på användningen av material med låg miljöpåverkan.  
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Hållbarhet definierades på produktnivå och alla respondenter gör sitt yttersta för att 
välja miljövänliga material i den mån det går. Genom att göra miljömedvetna val tar 
respondenterna hänsyn till produktens koldioxidutsläpp samt att lokalt producerade 
material är att föredra om den möjligheten finns. Respondent 1 förklarade vikten kring 
miljömedvetna val: 

I och med att jobba med rummet och mötet mellan människans kropp och 
omgivning, så är det miljön vi jobbar i och med hela tiden. Nästan alla aspekter 
är miljö och hållbarhetsrelaterade. Byggsektorn är väldigt stor och förbrukar 
väldigt mycket resurser, vilket gör att jag också bär på ett stort ansvar. 
 

Samtliga respondenter var medvetna om klimatsituationen och försöker använda sig av 
miljömedvetna val för att bidra.  

Påverkande faktorer 
En av fasadens syfte är att skydda byggnaden över en längre tid. Fasaden är relativt 
tunn och utgör en liten del av själva byggnaden samtidigt som det är en viktig del 
eftersom det är den del som människor ser först. Fasadens uppgift är även att utstråla 
det uttryck som eftersökts för byggnaden.  Även sammanhanget styr och känslan för 
omgivningen, så att byggnaden inte blir som något främmande för betraktaren. Fasaden 
är en väldigt stor del av bygganden och det är viktigt både ur en estetisk synvinkel och 
under ett livslängdsperspektiv. Valen av fasadmaterial kan vara begränsade på grund 
av att en fastighet ska följa en standard. Det kan även handla om riktlinjer som styrs av 
detaljplaner då byggnaden ska falla under en viss karaktär. 
 
Respondent 1 nämnde att fokus på ekonomi kan variera beroende på om projektet 
vunnit en tävling eller om det är en byggare som agerar totalentreprenad, då har 
byggaren ett större inflytande och ekonomin blir helt central. Kompromisser till följd 
av ekonomin kan behöva göras i vissa projekt. Detta bidrar till att det först valda 
materialet kan behöva ersättas med en sparsammare variant, vilket bidrar till att valet 
inte speglar visionen som fanns från början. 
 
Frågor som berör driftstadiet så som underhåll eller sabotage kan också påverka valet 
av fasadmaterial. Respondent 2 berättade att underhåll av material i driftskedet kräver 
mycket tid och resurser. Kunden är den som har störst inflytande och tar alla avgörande 
beslut. Stora aktörer idag är medvetna om miljöpåverkan från branschen. Samtliga 
respondenter berättade att de får känna av vilken ambitionsnivå kunden är på och utefter 
det avgöra hur mycket man som arkitekt behöver argumentera och förklara vilka värden 
det kan skapa för dem. Med tanke på att kunden har det största inflytandet på valet av 
fasadmaterial, men även andra beslut är kunskap och intresse något som väger in. 
Respondent 1 beskrev: ”är man intresserad av det skaffar man sig ofta kunskap”.   
 
Det finns projekt då kundgruppen är medveten och fokuserar på miljöprofilerade 
projekt, vilket gynnar vägen för miljömedvetna val. Om kunden exempelvis är en 
kommun brukar det handla om att bibehålla en hållbar byggnad i bokstavlig 
bemärkelse, att fasaden inte ska behöva åtgärdas på många år. Är kunden en 
privatperson för en villa väger deras preferenser samt kostnadsfrågor in. I Större 
byggnader så som industrier, butiker och logistikbyggnader är ekonomin en fråga och 
där är det nästan alltid plåtsandwichelement förespråkas. Samtliga respondenter var 
överens om att miljöfrågor blir alltmer aktuella och att engagemanget kan märkas på 
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kunden. Respondent 2 förklarade att den börjar se en mer miljömedveten sida från 
kunden och hoppas de även inser att ett mer kostsammare alternativ ofta betalar tillbaka 
sig sedan. 

Arbetsprocessen 
Vid valet av fasadmaterial är flera väsentliga aspekter att beakta, inklusive livslängden, 
underhållsbehovet, de specifika förutsättningarna för projektet samt att materialvalet 
ska passa in med omgivningen. En annan aspekt som är viktig berör hur 
återvinningsbart materialet är och att det inte innehåller farliga ämnen. Samtliga 
respondenter tar till vana att välja det mest miljövänliga i den utsträckningen som är 
möjlig då det är många faktorer som ska spela in. De största faktorerna till valet av 
fasadmaterial grundar sig i hur pass enkelt det är att underhålla materialet men även 
kostnadsfrågor.  

Med hänsyn till att varje projekt har olika fokusområden varierar planeringsprocessen 
på grund av de specifika förutsättningar som finns. De första frågorna som ställs vid 
valet av fasadmaterial är inom estetiska och tekniska ramar. Samtliga respondenter 
förklarade att det till en början oftast finns en gestaltningsidé om vilket uttryck som 
önskas på byggnaden samt att visionen kopplas ihop till ett materialval. Vid en 
nybyggnation brukar denna vision vara satt tidigt med ett förslag på fasadmaterial då 
det ofta kan påverka husets form och andra beslut. Visioner kan se olika ut beroende på 
de särskilda utgångspunkter som en byggnad har. Utgångspunkterna kan röra sig om 
placering, omgivning, kostnadsfrågor men även om kunden har något specifikt 
önskemål. Samtliga respondenter visste av erfarenhet att visionen i många fall kan 
förändras med tiden och att det ursprungliga materialet kan bytas ut mot ett 
sparsammare alternativ då den ekonomiska faktorn har varit primär.  

Vid situationer då beställaren inte har några specifika preferenser får arkitekten mer 
utrymme för att göra de materialval som den skulle föredra ur miljösynpunkt. När 
materialvalet är bestämt kartläggs vilka leverantörer som är lämpliga och även om det 
finns några eventuella miljöprofiler.  

Miljömedvetenhet 
Respondent 1 förklarade att den tycker åtkomsten till data finns, men att problematiken 
handlar om tidsbristen kring att söka upp den. Även sammanvägningen av det totala 
utsläppet av ett material kan ge felaktiga uppgifter med tanke på att utsläppen skiljer 
sig mellan de olika skedena. Bearbetade rådata gynnar och ger ett värde ute på 
marknaden vid argumentation med kund om hur produkterna skiljer sig åt, då detta ger 
en snabb överblick.  
 
Respondent 3 förklarade att den i första hand använder sig av tjänster såsom Sunda hus 
byggvarubedömning för att utforska olika material eller produkter. Samma respondent 
tar till vana att titta på miljöprofiler och annan information som kommuniceras på 
hemsidor för att ta klimatsmarta beslut. Då information finns tillgänglig och är 
publicerad av människor som är kunniga ser ingen respondent anledning att själv 
uppsöka särskilda miljödata.  
 
PE har en egen sektion med miljöexperter som fokuserar på miljöfrågor. Utbildningar 
om exempelvis miljöcertifieringar med övriga arkitekter och byggnadsingenjörer sker 
med jämna mellanrum för att hålla dem uppdaterade. Samtliga respondenter förklarar 
att det handlar om att själv hålla sig upplyst, nyfiken och intresserad om vad som finns 
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på marknaden i form av utskick, nyhetsbrev, seriösa dagstidningar samt olika typer av 
digitala medier.  

4.2 Empiri från materialstudie 
Följande avsnitt redovisar de fasadmaterial som undersöktes. Varje avsnitt är uppdelat 
efter fasadmaterial och inkluderar ett snitt för varje väggtyp med ingående komponenter 
och tabeller som redovisar koldioxidekvivalenter.  
 
I studien jämfördes träprodukter med fossilbaserade material. Vid sådana typer av 
jämförelser fokuserar Boverket på de direkta växthusgasutsläppen och 
energiförbrukningen under produktens livscykel. Anledningen till att biogent upptag av 
träprodukter inte inkluderas i dessa jämförelser, är att det kan vara svårt att mäta och 
kvantifiera på ett exakt och pålitligt sätt. Beräkningsmetoderna av det biogena upptaget 
är komplext och det finns aktuella osäkerheter med detta. För att göra rättvisa 
jämförelser används LCA för att ge en helhetsbild. Trots att det biogena upptaget av 
träprodukter bortses är det värdefullt och en viktig aspekt att beakta vid materialval 
(Boverket, 2021c). Studien utgick från Boverkets (2021c) rekommendationer kring 
klimatdeklarationer, då GWP-GHG-värdet användes som inkluderar klimatpåverkan 
exklusive biogent kol.  

4.2.1 Infästning av fasadmaterial 
Standardlösningar valdes för de olika fasadmaterialen i samråd med konstruktör hos 
PE. Spikläkt valdes i den mån det var möjligt då detta är vanligast och har lägst 
klimatpåverkan. Hattprofil i stål valdes till aluminiumkompositplåten då detta var 
rekommenderat av produktleverantörerna. Skruvar och spikar i rostfritt stål valdes 
eftersom det är det som används i projekt.  
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4.2.2 Träpanel 
I denna studie undersöktes fem olika typer av ytterpaneler som jämfördes varav två är 
impregnerade och övriga obehandlade. En föreslagen infästning togs fram och var 
genomgående för alla granpaneler. Se figur 5 för väggtypens uppbyggnad. Tabell 2 
redovisar infästningens materialåtgång och klimatpåverkan. De obehandlade 
granpanelerna som undersöktes kan ytbehandlas vid behov. För materialåtgången samt 
klimatpåverkan för den obehandlade granpanelen, se tabell 3. Valet av behandling på 
den impregnerade granpanelen berodde på utvändiga påfrestningar, krav och annat som 
kan krävas vid högre byggnader med en träfasad. Se tabell 4 för valda leverantörer av 
de impregnerade granpanelernas materialåtgång och klimatpåverkan. 

 
Figur 5. Väggtyp med träpanel. 
 

Tabell 2. Koldioxidutsläpp under A1-A3 för infästningen av träpanelen 

Material Beskrivning Mängd/m2 kg CO2-eq/m2 
Skruvar  
rostfritt stål 

s600 mm  
Infästning av panelbräda 

35,00 sta 0,17c 

Spikläkt 22x45 mm s600 mm 
Stående 

1,67 lmb  0,05d 

Trådspik  
rostfritt stål 

Infästning av spikläkt 15,00 sta 0,17c 

Totalt GWP  0,39 

aSvenskt trä (2015). bSvenskt trä (2023).  cMalmqvist et al., (2023). dBoverket (2023a). 
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Tabell 3. Koldioxidutsläpp under A1-A3 för olika leverantörer av obehandlade 
granpaneler 

Produkt Beskrivning Mängd/m2 kg CO2-eq/m2 kg CO2-eq/m2 

inkl. infästning 
SCA Obehandlad 

granpanel 
8,33 lmd 0,78a 1,17 

Moelven  Obehandlad 
granpanel 

8,33 lmd 1,68b 2,07 
 

Generiskt värde 
svenska tillverkare 

Obehandlad 
granpanel 

8,33 lmd 0,69c 1,08 

Medelvärde, GWP 1,05 1,44 

aSCA (2022). bMoelven (2022). cSvenskt trä (2018). dSvenskt trä (2023). 
 

Tabell 4. koldioxidutsläpp under A1-A3 för olika leverantörer av impregnerade 
granpaneler 

Produkt Beskrivning Mängd/m2 kg CO2-eq/m2 kg CO2-eq/m2 

inkl. infästning 
Superwood Impregnerad 

granpanel 
7,70 lmd 2,63a 3,02 

Moelven  Impregnerad 
granpanel 

8,33 lm c 3,28b 3,67 

Medelvärde, GWP 2,96 3,34 

aSuperwood (2022). bMoelven (2022). cSvenskt trä (2023). dSuperwood (2021). 
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4.2.3 Ventilerat putssystem 
Bristen på miljödata för putssystem medförde att studien enbart utgick från StoVentc 
putssystem då STO innehöll en EPD för hela dess system. Väggtypen visas i figur 6. 
Materialåtgång för putssystemet samt den sammanlagda koldioxidutsläppen redovisas 
i tabell 5.  

 
Figur 6. Väggtyp med putssystem 
 

Tabell 5. Koldioxidutsläpp under A1-A3 för infästningen av det ventilerade    
putsfasadsystemet 

Material Beskrivning kg/m2 kg CO2-eq/m2 

Fasadskiva StoVentec Fasadskiva 6,00a  

Stålskruv StoVentec Stålskruv 0,05a  

Fogband  StoVentec Fogband 10/37 4,50a  

Classic Plus StoVentec Classic Plus 0,01a  

Glasfiberväv StoGlasfiberväv Fin 0,06a  

Kantskyddsprofil G StoVentec Kantskyddsprofil G 0,06a  

Toppkantprofil G StoVentec Toppkantprofil G 0,04a  

Vävvinkel Sto vävvinkel standard 11x13 cm 0,17a  

Organisk grundputs StoLotusan K 2,40a  

Totalt, GWP   15,75 

a STO (2020).  
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4.2.4 Aluminiumkompositplåt 
Föreslagen infästning för aluminiumkompositplåt valdes med hänsyn till 
träregelstommen. Figur 7 visar en bild av väggens uppbyggnad. Infästningens 
koldioxidutsläpp redovisas i tabell 6. De typer av aluminiumkompositpanel som 
undersöktes i denna studie var Ruukki primo plana 10 grade, Prefabond kompositskiva 
i aluminium och Gops StacBond Fasadskiva. Se tabell 7 för respektive leverantörs 
koldioxidutsläpp.  

 
Figur 7. Väggtyp med aluminiumkompositplåt 

 
Tabell 6. Koldioxidutsläpp under A1-A3 för infästningen av aluminiumkompositplåt. 
Material Beskrivning Mängd/m2 kg CO2-eq/m2 

Skruvar  
Rostfritt stål 

Infästning av 
aluminiumkompositplåt 
s200 horisontellt 
s600 vertikalt 

12,00 stc 0,06a 

Hattprofil 25 Support stud VAP, 
galvanized steel 

1,10 kgb 3,24b 

Skruvar  
Rostfritt stål 

Infästning av hattprofil  
s200 horisontellt 
s600 vertikalt 

12,00 stc 0,06a 

Totalt GWP 3,50 

aBoverket (2021). bGyproc (2022). cCembrit (2022). 
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Tabell 7. Koldioxidutsläpp under A1-A3 för olika leverantörer av 
aluminiumkompositplåt 

Produkt Beskrivning kg CO2-eq/m2 kg CO2-eq/m2 

inkl. infästning 

Ruukki Primo plana 10 grade  
10,40 mm tjock 

51,20a 54,70 

PREFA Kompositskiva aluminium 25,20b 28,70 

GOP StacBond Fasadskiva 41,30c 44,80 

Medelvärde, GWP 39,23 42,73 
aRuukki (2023). bPREFA (2020). cGOP (2023).  

4.2.5 Fibercementskiva 
De fibercementskivor som undersöktes i denna studie var Cembrit Cover, Cedral Borad 
samt Sandeq Pure. Väggtypernas uppbyggnad finns illustrerad i figur 8. För 
koldioxidutsläpp samt materielmängd för infästning, se tabell 8. För koldioxidutsläpp 
för respektive tillverkare av fibercementskiva, se tabell 9.  

 
Figur 8.  Väggtyp med fibercementskiva. 
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Tabell 8. Koldioxidutsläpp under A1-A3 för infästningen av fibercementskivan. 

Material Beskrivning Mäng/m2 kg CO2-eq/m2 

Skruvar  
Rostfritt stål 

Infästning av 
fibercementskiva 
s200 horisontell 
s600 vertikal  

12,00 stc 0,06a 

Spikläkt 28x45 mm s600 mm 1,67 lmd 0,05b 

Trådspik  
Rostfritt stål 

Trådspik Infästning av 
spikläkt 
 

15,00 ste 0,17a 

Totalt, GWP 0,43 
a Malmqvist et al., (2023) bBoverket (2023a). cCembrit (2022). dSvenskt trä (2023). 
eSvenskt trä (2015). 
 

Tabell 9. Koldioxidutsläpp under A1-A3 för olika leverantörer av fibercementskivor 

Produkt Beskrivning kg CO2-eq/m2 kg CO2-eq/m2 

inkl. infästning 
Cembrit Cembrit cover 16,50a 16,30 

Cedral Cedral Board 10,38b 10,81 

Sandeq Sandeq Pure 13,93c 14,37 

Medelvärde, GWP 13,61 13,82 
a Cembrit (2022). b Cedral (2019). c Sandeq (2018).  
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4.2.6 Tegel 
Väggtypen för uppbyggnad av tegel samt infästning finns illustrerad i figur 9. De 
tegelstenar som utredes var Weinerberg EW 2207 röd mörk, Tegelmäster 2207 Röd 
slagen mörk samt Randers tegel RT 450 Prima Palermo. Koldioxidutsläpp för 
infästningen finns redovisad i tabell 10, samt tegelstenarnas olika leverantörers 
koldioxidutsläpp finns i tabell 11. För uträkning av mängd tegel med kvadratmeter samt 
murbruk, se bilaga 5.  

 
Figur 9. Väggtyp med tegel 
 

Tabell 10.  Koldioxidutsläpp under A1-A3 för infästningen av tegel 

aWeber (2020). bBoverket (2023a). c P. Karlsson, personlig kommunikation, 3 mars, 
2023). 
 

Material Beskrivning Mängd/m2 kg CO2-eq/m2 

Murbruk Weber färgat murbruk M 2,5 70,00 kga 10,71a 

U-kramla 
Murkamspik 

Infästning av tegelfasad 
U-kramla nr 3 med vinkelben 
Murkamspik  
Stålkvalité "EN 1 4401" 

4,00 stc 0,18b 

Plastbricka Infästning av tegelfasad 4,00 stc 0,09b 

Total, GWP 10,98 
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Tabell 11. Koldioxidutsläpp under A1-A3 för olika leverantörer av fasadtegel 

Produkt Beskrivning kg CO2-eq/m2 kg CO2-eq/m2 

inkl. infästning 
Weinerberger EW 2207 röd mörk 

 
 

6,76a 17,74 

Tegelmäster 2207 Röd slagen mörak 
 

10,89b 21,87 

Randers tegel RT 450 Prima Palermo 
 

11,98c 22,96 

Medelvärde, GWP 9,88 20,85 

aWinerbeger. (2023). bTegelmäster (2021).  c Randers tegel (2021).  

4.3 Analys av empiri 
Empirin har analyserats och kopplats till de tre frågeställningarna som de följande 
avsnitten är utformade efter.   

4.3.1 Hur integrerar arkitekter hållbarhetsprinciperna i sitt arbete? 
Samtliga respondenter var medvetna om den aktuella klimatsituationen och gör sitt 
yttersta för att bidra och göra miljömedvetna. De var även överens om vikten av att 
hålla intresset vid liv och på egen hand förnya kunskapsförrådet, för att hålla sig 
uppdaterade om hållbarhetsfrågor och aktuella nyheter inom byggbranschen. Detta kan 
vara genom tidningar, mässor eller andra kommunikations-former där hållbarhet är 
aktuellt ämne. Förutom detta finns det miljöexperter på företaget som håller i 
utbildningar för att förmedla sin kunskap till resterande på kontoret. Tjänster såsom 
Sunda Hus byggvarubedömning används för att utforska material och eentuella 
miljöprofilerade produkter.  
 
Respondent 1 nämnde att miljödata finns tillgängligt men att tidsbristen bidrar till att 
letandet efter data inte prioriteras. Samma respondent underströk att en bearbetad rådata 
skulle gynna marknaden då en snabb överblick värderas högt i projekt där tiden är 
begränsad. 

4.3.2 Hur ser arbetsprocessen ut vid val av fasadmaterial och vilka 
faktorer påverkar valet? 
Samtliga respondenter förklarade att utgångspunkten för varje projekt ser annorlunda 
ut. Användningsområdet för byggnaden styr vilka övervägande faktorer som bör tas 
hänsyn till vid materialval. Dessa faktorer kan vara underhållsfrågor då underhåll i 
driftstadiet kräver mycket tid och pengar. Är byggobjektet exempelvis en framtida skola 
är sabotage en viktig aspekt att ta hänsyn till, vilket gör att material kan väljas med den 
avsikten. Andra faktorer som spelar in är materialets livslängd och funktion i form av 
att skydda byggnaden över en längre tid. Vid stora krav på materialvalet används väl 
beprövade produkter med goda egenskaper där respondent 3 avstår från att äventyra 
sina beslut. En annan viktig faktor för samtliga respondenten var att materialvalen ska 
vara återvinningsbara och så gott som fria från miljöfarliga ämnen.  
 
Kostnadsfrågor verkar för det mesta vara primära i projekt, en åsikt som delas av 
samtliga respondenter. Det kan uppstå projekt då de ekonomiska resurserna är rejält 
begränsade, vilket i sin tur reducerar materialvalen och miljöprofilerade produkter som 
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kan ses som ett kostsammare val. Valen kan ändras under processens gång till ett 
sparsammare alternativ, med anledning att det är svårt att förutspå processens gång. När 
fasadmaterialet är valt utforskas en lämplig leverantör och eventuella miljöprofiler. 
 
I vissa projekt kan det ställas krav på att byggnaden ska passa in i omgivningen och 
följa en standard, detta kan ske oavsett byggnadens framtida användningsområde. 
Utgångspunkten begränsar materialvalen men sätter även tydlig gestaltningsönskan på 
byggnaden.  
 
Ovannämnda utgångspunkter skapar förutsättningar för det aktuella projektet som 
bildar en gestaltningsidé samt en vision som kopplas till valet av fasadmaterial. Oavsett 
utgångspunkt är den estetiska synvinkeln viktigt då det är den delen av byggnaden 
betraktaren ser först. Samtliga respondenter instämde att fasaden har till uppgift att 
representera byggnaden genom sitt estetiska uttryck. 
 
Samtliga respondenter försöker välja det mest miljövänliga i den utsträckning det går 
med hänsyn till de förutsättningar som finns. Faktorerna som spelar in styr 
materialvalen och kan i många fall begränsa valen. Respondenterna är erfarna och 
medvetna om att kunden har störst inflytande i alla beslut. Kundens önskemål sätter 
grund till materialvalen. Beroende på kundens ambitionsnivå och kunskap anpassar 
respondenterna hur mycket de behöver argumentera för vilka värden olika val kan skapa 
för dem. Intresse bidrar till kunskap, vilket samtliga respondenter efter egen erfarenhet 
kommit till insikt med. 

4.3.3 Vilka fasadmaterial är att undvika ur miljösynpunkt under deras 
produktskede (A1-A3)?  
Ett medelvärde för varje fasadmaterial inklusive föreslagen infästning beräknades, se 
figur 10. Resultatet visade att de obehandlade granpanelerna hade minst klimatpåverkan 
med ett värde på 1,44 kg CO2-eq/m2 under livscykelns produktskede (A1-A3) och 
därefter de impregnerade granpanelerna en aning högre på 3,34 kg CO2-eq/m2. 
Aluminiumkompositplåten hade mest klimatpåverkan med ett värde på 42,73 kg CO2-
eq/m2. Plåtens infästning hade en klimatpåverkan på 3,50 kg CO2-eq/m2 vilket är 
ungefär 8 % av plåtens egna klimatpåverkan. I jämförelse mellan de föreslagna 
infästningarna hade komponenterna för träpanelens infästning minst utsläpp på 0,39 kg 
CO2-eq/m2 och infästningen för tegel hade mest klimatpåverkan på 10,98 kg CO2-
eq/m2. Klimatpåverkan för putssystemet och fibercementskivorna var jämlikt på 13,82–
15,75 kg CO2-eq/m2 och tegelfasaden aningen högre på 20,85 kg CO2-eq/m2. 
Putssystemets infästning hade en större påverkan på medelvärdet på grund av de 
flertalet ingående komponenterna som hade en gemensam klimatpåverkan på 10,98 kg 
CO2-eq/m2, vilket är hälften av klimatpåverkan för tegel. Produkternas klimatpåverkan 
resulterar i en skillnad mellan leverantörerna och visar på potentiella förbättringar som 
kan göras för att minimera klimatpåverkan i produktskedet. Tillverkningsprocessen 
påverkar materialets totala klimatpåverkan, precis som underhåll och livslängd. 
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Figur 10. Medelvärde klimatpåverkan under A1-A3 för de olika fasadmaterialen 

inklusive infästning 
Granpanelerna från de utvalda leverantörerna hade generellt en lägre klimatpåverkan i 
produktskedet (A1-A3) i jämförelse med övriga leverantörer från alla olika 
fasadmaterial, mellan 1,08–3,66 kg CO2-eq/m2. Det generiska värdet för obehandlade 
granpaneler hade lägst klimatpåverkan på 1,08 kg CO2-eq/m2 och Moelvens 
obehandlade granpaneler hade en högre klimatpåverkan på 2,07 kg CO2-eq/m2. De 
impregnerade granpanelerna från Superwood och Moelven var jämlika då det skiljer 
0,65 kg CO2-eq/m2 mellan dessa. 
Resultatet av materialstudien visar att aluminiumkompositplåten hade generellt en 
högre klimatpåverkan under produktskedet (A1-A3) och oavsett leverantör hade deras 
produkt mest påverkan, mellan 28,70–54,70 kg CO2-eq/m2. Den 
aluminiumkompositplåt med lägst klimatpåverkan var kompositskivan från PREFA 
med en klimatpåverkan på 28,70 kg CO2-eq/m2. Primo plana 10 grade från Ruukki 
höjde medelvärdet för alla leverantörer då det hade en klimatpåverkan på nästan dubbelt 
så mycket som PREFA. Mellan PREFA och Ruukki placerades StackBond fasadskiva 
från GOP med en klimatpåverkan på 44,80 kg CO2-eq/m2. 
 
Fibercementskivan och tegelstenens klimatpåverkan var jämlika men varierade 
beroende på leverantörerna. Weinerbergers tegel hade i jämförelsen minst 
klimatpåverkan på 17,74 kg CO2-eq/m2 under produktskedet (A1-A3) och av 
fibercementskivorna hade Cedral board minst på 10,80 kg CO2-eq/m2. Generellt hade 
tegelstenarna jämlika värden i jämförelsen mellan leverantörerna.   
 
Putssystemet saknade jämförelser för liknande system. STO putssystem hade jämlik 
klimatpåverkan med den fibercementskiva som har störst utsläpp. Se figur 11 för en 
övergripande redovisning för de olika leverantörernas klimatpåverkan för deras 
produkter.  
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Figur 11 Olika leverantörers klimatpåverkan under A1-A3 för dess produkt inklusive 

föreslagen infästning.
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5 Diskussion  
Diskussionskapitlet redovisar resultatdiskussion och metoddiskussion. 
Resultatdiskussionen jämför teoretiskt ramverk med studiens resultat samt diskuterar 
kopplingar och intressanta aspekter. Vidare i metoddiskussionen diskuteras metodval 
och eventuella förbättringar.  

5.1 Resultatdiskussion 
Målet med att kartlägga det mest miljövänliga fasadmaterialet inklusive föreslagen 
infästning har uppnåtts genom materialstudien. Intervjuerna gav omfattande svar på 
frågeställningarna angående arbetsprocess och påverkande faktorer. En förklarande bild 
kring hur företaget arbetade mot miljömål togs fram och diskuteras vidare nedan. Vid 
citeringar är det respondentens ord som används. 

5.1.1 Hur integrerar arkitekter hållbarhetsprinciperna i sitt arbete? 
Samtliga arkitekter från undersökningen var överens om att byggsektorn har en 
betydande påverkan på miljön, vilket kan kopplas till Boverket (2023b) där det framgår 
att byggsektorn står för 21 procent av Sveriges totala växthuseffekter. ”Byggsektorn är 
väldigt stor och förbrukar väldigt mycket resurser, vilket gör att jag också bär på ett 
stort ansvar.” förklarade en av respondenterna i undersökningen kring vikten av att göra 
miljömedvetna val. Arkitekternas svar reflekterade deras medvetenhet om miljökrisen 
och vilken roll byggsektorn har. Respondenterna menade att man ska möta kunden i 
den mår det går, vilket i vissa fall kan bidra till en motgång för miljökrisen. 
Respondenterna i undersökningen menade att utgångspunkterna från de olika projekten 
har sett olika ut, vilket har gjort att samtliga berörda behövt anpassa sin ambitionsnivå. 
Oavsett ambitionsnivå har arkitekterna gjort sitt yttersta för att göra miljövänliga 
materialval och dra sitt strå till stacken, kopplat till Boverkets (2023b) påstående. 
 
Resultaten av studien visade på att miljömedvetenhet är en stor omställning och att alla 
i branschen inte är redo. Intervjuerna underströk att arkitekternas uppfattning om 
kundernas ambitionsnivå och kunskap ser annorlunda ut. Arkitekternas egna antagande 
grundade sig i att kunskap delvis föds av ett intresse och för att förstå omställningen 
behöver ett eget intresse om att hålla sig uppdaterad finnas. Larsson (2019) 
sammanfattar att krav bör implementeras för att hållbarhet ska prioriteras och tas på 
allvar. Det kravet som är aktuellt idag är klimatdeklaration för uppförandet av 
nybyggnationer men särskilda riktlinjer och krav på produkter som anses vara hållbara 
finns inte, om projektet inte har i åtanke att miljöprofilernas. De principer som 
respondenterna i undersökningen arbetar med dagligen är samma principer som 
Regeringskansliet (2022) hävdar att hållbar utveckling omfattar. Resultaten från 
Larsson (2019) stärker undersökningens resultat kring hur integreringen av hur 
hållbarhetsprinciper ser ut samt att omställningen är stor och att miljömedvetna val 
främst kopplas till kostnadsfrågor. 
 
Enligt Williamson et al., (2003) handlar hållbarhet om energieffektivitet och inverkan 
på ekosystem. Zengin och Yamaçli (2022) förklarade vikten i att ta hänsyn till principer 
som omfattar återbruk, LCA och livskvalité vid utformning av hållbara bostäder. 
Respondenterna i undersökningen förklarade hållbarhet genom faktorer som innefattar 
sociologi, ekonomi och ekologi. Den ekologiska faktorn innefattar främst 
energiförbrukning och användningen av material med låg miljöpåverkan. Taborianski 
och Prado (2012) menade att byggnadens totala energiförbrukning kan minimeras 
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genom väl utvalda materialval. Teorierna kopplas till undersökningens respondenters 
synsätt på ekologisk hållbarhet. Den ekonomiska faktorn är ofta primär i projekt vilket 
handlar om att dessa resurser kan vara begränsade. Arkitekterna i undersökningen 
integrerar de sociala faktorerna med hänsyn till vad projektets användningsområde är 
samt hur byggnaden ska agera i omgivningen. Teorierna stärker arkitekternas svar kring 
hållbarhetsdefinitioner och deras reflektioner kring integrering av dessa principer.   
 
En LCA berör produktens alla aspekter som påverkar klimatet under alla dess skeden 
(Boverket, 2020b). Teorin om LCA kan speglas i arkitekternas svar från 
undersökningen. Samtliga arkitekter förklarade att de gör miljömedvetna val genom att 
ta hänsyn till produktens klimatpåverkan samt att de arbetar med lokalt producerade 
material när det är möjligt. Olika miljöcertifieringssystemen så som LEED, BREAM 
och miljöbyggnad, som Heincke et al., (2013) nämner är också sådana som de 
intervjuade arkitekterna hänvisade till när de förklarade hur det arbetar med miljöfrågor 
på företaget. Sunda hus byggvarubedömning togs upp i intervjuerna och används som 
ett verktyg av arkitekterna för att utforska material och undvika farliga ämnen. 
Verktyget är ett hjälpmedel mot en värld där hållbarheten hamnar i fokus och värnar 
om miljön. 

5.1.2 Hur ser arbetsprocessen ut vid val av fasadmaterial och vilka 
faktorer påverkar valet? 
Enligt Shen (2016) är fasadens utformning viktig för att kommunicera information om 
byggnadens syfte och användning. Det framkom även att det är väsentligt att arkitekter 
och designers noga överväger valet av fasadmaterial för att skapa en positiv upplevelse 
för betraktaren. Denna teori styrks av att alla respondenterna från intervjuerna i 
undersökningen var eniga om att fasadmaterialet spelar en stor roll för en byggnads 
uttryck och känsla. Den estetiska synvinkeln är viktig oavsett utgångspunkt då det är 
denna del som betraktaren ser först. 
 
Enligt undersökningen är det ofta användningsområdet för en byggnad som styr vilka 
materialval som görs. Livslängden på fasadmaterialet var viktig enligt respondenterna 
samt att kostnadsfrågor ofta är primära i projekt. I vissa projekt är de ekonomiska 
resurserna begränsade, vilket reducerar materialvalen och miljövänliga produkter kan 
ses som ett dyrare alternativ. Heineke et al., (2013) förklarade att en livscykelanalys i 
planeringsskedet kan reducera den totala miljöpåverkan samt att byggnaden kan bli mer 
energisnål och i sin tur kräva mindre underhåll. Genom att göra klimatsmarta val gynnas 
även brukarens plånbok under driftskedet. Denna teori tillsammans med 
respondenternas svar stärker vikten av att genomföra en LCA för att gynna 
byggnationens och klimatets framtid. 
 
Larsson (2019) förklarade att det är en stor omställning att börja göra miljömedvetna 
val då miljöfrågan inte alltid varit aktuell. Miljömedvetna val kan därför kopplas till en 
ekonomisk fråga, vilket gör att det är till fördel att förstå nyttan med valen, detta yttrades 
även av undersökningens respondenter. Respondenterna förklarade att beställaren 
inkluderar hållbarhetsfrågor i mån av tid och önskemål. Samtliga arkitekter hävdar att 
kunden har störst inflytande i projekt. Kunden reglerar därför ambitionsnivån och avgör 
hur mycket arkitekten behöver argumentera för sina val och vilka värden det kan skapa 
för dem. En genomgående faktor för alla respondenter var ekonomi. Kopplingen mellan 
Larsson (2019) och undersökningen visar att den ekonomiska frågan ofta är styrande i 
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projekt till följd av en begränsad budget. Resultaten från Larsson (2019) kan kopplas 
till undersökningens resultat från intervjuerna. 
 

5.1.3 Hur varierar klimatpåverkan mellan olika fasadmaterial under 
deras produktskede (A1-A3)? 
Resultaten visar stora skillnader mellan materialen generellt men även delvis mellan 
leverantörer. Materialen som studerades har olika densitet, vilket påverkar materialets 
vikt som undersöks per kvadratmeter. Träpanelerna har generellt lägre densitet jämfört 
med tegel. Denna jämförelse gör att vikten för tegel per kvadratmeter är mycket högre, 
vilket i sin tur bidrar till klimatpåverkan. Vid tyngre material kan det uppstå mer utsläpp 
vid transport under produktskedet men även kräva mer energi vid framtagningen. 
Viktskillnaderna kan bidra till en högre klimatpåverkan för ett visst material. 
 
Enligt materialstudien var det aluminiumkompositplåt inklusive föreslagen infästning 
som hade högst klimatpåverkan under produktskedet (A1-A3). Enligt Francart och 
Widström (2021) hade tegelfasaden högst klimatpåverkan och cirka dubbelt så mycket 
som tegelstenarna för denna studie. Skillnaden kan bero på felberäkningar, val av 
produkt eller att materialet generellt blivit mer miljövänligt. Skillnaden kan även bero 
på att olika leverantörer har olika siffror alltefter var råvarumaterialet utvinns, transport 
samt fabrikens förutsättning. Den jämförande studien studerade gula tegel och denna 
studie undersökte röda tegel, däremot har färger ingen markant skillnad på klimatet utan 
mest skillnad i mineralinnehåll. Samtliga leverantörer som undersöktes i studien arbetar 
aktivt för att nå klimatmål samt använder sig av förnybar energi vid tillverkning av 
klimatpositiva tegelstenar. De röda tegelstenarna som undersöktes tillverkas med 
biogas för en mer klimatneutral produktion. Klimatförbättringar och nya lösningar kan 
vara en förklaring till varför skillnader för tegelstenarna förekommer mellan denna 
studie och Francart och Widström (2021). Trots valet av tegelsten har 
aluminiumkompositplåten en större klimatpåverkan under dess produktskede. 
 
Mätning av både infästningar och material är något som nämns i rapporten från 
Erlandsson et al., (2018) där det framgick att de olika sammansättningarna av material 
i ett komplett system kan minska klimatpåverkan. Francart och Widström (2021) 
jämförde infästningen för putssystemet med stålreglar och aluminiumreglar. Vid 
jämförelsen ökade aluminiumreglarna den totala klimatpåverkan för systemet med 
ungefär 40,00 kg CO2-eq/m2. Detta kan jämföras med aluminiumkompositplåten för 
denna studie som hade ett medelvärde på 42,73 kg CO2-eq/m2 och även högst 
klimatpåverkan av de jämförande materialen. Denna studie har utgått från infästningar 
med miljövänligare komponenter. 
 
Det fasadmaterial som var mest miljövänligt enligt denna studie var den obehandlade 
träpanelen, då trä har en positiv kolbalans och en låg inbyggd energiindikator 
(Pajchrowski et al., 2014). I studien av Gustavsson et al., (2006) var ett av resultaten att 
träkonstruktioner kräver mindre energi och har mindre koldioxidutsläpp. Även studien 
av Francart och Widström (2021) visade på att trä hade minst miljöpåverkan.  EPD för 
trädprodukter visar det totala GWP, det biogena- samt fossila utsläppet. Det totala GWP 
inkluderar biogent upptag under träets växtfas vilket gör att värdet blir negativt. 
Boverket (2021c) ser det som problematiskt att använda sig av det biogena utsläppet då 
det finns osäkerheter och variationer i hur olika träprodukter binder och frigör koldioxid 
över tid. Att använda negativa värden i beräkningarna kan också vara missvisande då 
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det bör räknas på produktens livscykel och därefter inkludera det biogena utsläppet på 
korrekt sätt. Träprodukternas värden blev svårtolkade kring hur de skulle jämföras i 
relation till andra material.  
 
Den infästning som hade mest klimatpåverkan var teglets. Detta beror på murbrukets 
siffror som är högre i jämförelse med resterande. Murbruk innehåller cement som har 
en stor klimatpåverkan vid framtagningsprocessen. Cement är ett viktigt bindemedel i 
murbruket och går därför inte att exkludera.  
 
Enligt Abu Dabous et al., (2022) är det svårt att avgöra vilken fasadbeklädnad som är 
mest miljövänlig med tanke på alla aspekter som måste räknas in. Undersökningen har 
bara berört A1-A3 av en LCA, vilket kan ge en orättvis bild om vilket material som 
släpper ut mest koldioxid. Samtidigt är alla mindre ingående komponenter bidragande, 
som i sin tur påverkar den totala klimatpåverkan.  

5.2 Metoddiskussion 
Materialstudie för undersökningens syfte var lämplig då rådata skulle tas fram och 
tolkas. Intervjuerna bidrog till en mer kvalitativ studie för att utreda arkitekternas 
tankegångar och synsätt på miljön. Eftersom intervjuerna både dikterades och spelades 
in bidrog det till att viktig empiri inte förlorades. Intervjuerna utformades 
semistrukturerat vilket stärkte studiens validitet då samtalet kunde formas för att svara 
på det som skulle undersökas. Eftersom studien mäter klimatpåverkan för 
fasadmaterialets infästning blir studien mer lik verkligheten, då 
infästningskomponenterna är nödvändiga för att materialets användbarhet. 
 
Respondenterna hade liknande svar på generella frågor som omfattar 
hållbarhetsperspektiv och påverkande faktorer i ett projekt, vilket visar på en hög 
reliabilitet för företaget. För att stärka reliabiliteten för studien skulle intervjuer 
genomföras med fler arkitekter från olika företag i olika storlekar samt varierade 
inriktningar. En bredare respondentgrupp skulle bidra till en mer omfattande förståelse 
av det studerade ämnet och ge möjlighet att jämföra och analysera svar från olika 
discipliner.  
 
Intervjuer med fler aktörer i olika skeden som är involverade i valet av fasadmaterial 
hade bidragit till att studiens reliabilitet ökade. Flera infallsvinklar för samma 
frågeställning hade bidragit med en bredare kunskapsbas, vilket hade stärkt validiteten 
ytterligare. Slutligen hade materialstudiens reliabilitet varit starkare om studien 
inkluderade fler leverantörer för varje material.  

För tidsbesparing skulle en kartläggning av alla leverantörer av varje material skett 
tidigare i undersökningen, detta var dock en del av materialstudien. För att en produkt 
skulle kunna inkluderas i studien skulle leverantörer erbjuda en EPD men då många 
inte hade möjligheten för detta, exkluderades flera leverantörer från studien. 
Respondent 1 betonade att tillgängligheten till bearbetad rådata var bristfällig vilket 
stärker den upplevda tillgängligheten till miljödata vid materialstudien. Bearbetad 
rådata hade gynna marknaden för att få en snabb överblick för olika produkter. En 
tidigare kontakt med de olika leverantörerna hade bidragit till ett effektivare arbete då 
dessa hade mycket kunskap och kunde hjälpa studiens arbete framåt.  

En av studiens avgränsningar var att endast undersöka A1-A3 av byggnadens livscykel. 
Det minst klimatvänliga skedet kan även vara olika för olika material. Ett mer korrekt 



Diskussion 

39 

resultat hade därför varit att undersöka hela livscykeln i stället då klimatpåverkan kan 
se olika ut i olika skeden. 
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6 Slutsatser och förslag till vidare forskning 
Intervjuerna gav svar på frågeställningarna kring arbetsprocessen och integrering av 
hållbarhetsprinciperna. Arkitekterna arbetade på olika kontor med olika typer av 
projekt. Detta gjorde att deras fokus såg annorlunda ut när de valde fasadmaterial. 
Förutom miljöexperterna som finns på företaget arbetar arkitekterna med 
hållbarhetsprinciperna genom att hålla sig uppdaterade i form av mässor och 
kommunikationsplattformar. Arkitekterna tar del av tjänster som Sunda hus 
byggvarubedömning. En av arkitekterna ansåg att miljödata finns tillgängligt men att 
tidsbristen påverkar att det inte utforskas mer. En prioritering av bearbetade rådata hade 
gynnat branschen. 
 
Studien visade att det fanns betydande skillnader mellan material inom byggbranschen, 
både i vikt och klimatpåverkan. Träpaneler har lägre densitet än tegel och bidrar därmed 
mindre till klimatpåverkan. Skillnader kan också bero på olika faktorer som produktval, 
felberäkningar och förbättrade miljöprestanda. Valet av tegelsten och 
tillverkningsprocesser påverkar klimatpåverkan avsevärt. Träpaneler anses vara det 
mest miljövänliga fasadmaterialet, medan murbruket i tegelkonstruktionen bidrar till 
högre klimatpåverkan på grund av cementens utsläpp. En mer omfattande 
livscykelanalys behövs för en rättvis bedömning av materialens klimatpåverkan. 
 
De viktigaste slutsatserna sammanfattas i dessa punkter: 

x Efter analys och diskussion av studiens resultat framgår det att det material som 
hade högst klimatpåverkan under A1-A3 var aluminiumkompositplåten med ett 
utsläpp på 54,70 kg CO2-eq/m2. 

x Arkitekterna integrerar hållbarhetsprinciperna genom att hålla sig uppdaterade 
i form av kommunikationsplattformar och andra tjänster. 

x Faktorer som påverkar valet av fasadmaterial är främst ekonomi. Andra faktorer 
så som utseende, byggnadens placering, livslängd och kundens önskemål spelar 
också in i valet. 

x Tillgänglighet till bearbetade hårddata och miljödata för olika byggprodukter är 
för nuvarande bristfällig. 

Slutsatsen av denna studie visar att byggbranschen är på god väg att närma sig 
hållbarhetsmålen, men har ännu en bit kvar att gå. Genom att integrera de insikter och 
lärdomar från studien kan viktiga områden identifieras där förbättringar behöver göras. 
Det kräver att vi gemensamt tar ansvar och agerar för att göra en positiv inverkan på 
miljön. Genom att fortsätta arbeta för att minska koldioxidutsläpp, förbättra 
energieffektiviteten och främja cirkulär ekonomi kan vi på allvar bidra till att uppnå 
hållbarhetsmålen. Det är genom att fortsätta driva förändring, samarbeta och 
implementera hållbara metoder och innovationer som vi kan göra en verklig och 
meningsfull skillnad för både branschen och miljön. Tillsammans kan vi skapa en mer 
hållbar framtid för kommande generationer. 
 
Förslag till vidare forskning: 

x Mer kunskap och djupare förståelse för vad en EPD är och hur den kan hjälpa 
ditt företag att visa miljödata på ett standardiserat sätt.  

x Jämföra flera arkitekter och aktörers synsätt på arbete med miljön inom 
byggbranschen.  
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x Studera hur olika fasadmaterial påverkar energieffektiviteten i en byggnad, då 
detta också påverkar miljön.  

x Undersöka hur information om miljöpåverkan av byggmaterial kan göras mer 
tillgänglig och användarvänlig för arkitekter och andra aktörer inom 
byggbranschen.  
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Intervjuguide 
 

Demografiska frågor:   
x Vad är din roll på företaget och hur länge har du arbetat inom branschen? Vill du 

berätta om ett aktuellt projekt?  
  
Huvudområden: 
 
Miljö 

x Hur arbetar ni på företaget med att göra miljömedvetna val?  
x  Hur ser diskussionen ut?  Finns det några kunskapsbrister?  
x När man pratar om miljövänliga val etc, hur skulle du definiera ordet miljövänligt? 

Vad ingår under den kategorin tycker du?  
x Anser du att fasadmaterialet är viktigt ur miljösynpunkt?   

  
Arbetsprocess 

x Hur ser processen ut vid valet av fasadmaterial i början av planeringsprocessen av 
ett projekt?   

x Var i processen börjar man prata om fasadmaterialet?  
o På vilket sätt involveras du i projekteringen?   
o Kan du beskriva din erfarenhet av att välja fasadmaterial för 

byggnader?  
x Hur kommer man fram till vilket fasadmaterial som är lämpligt? Vem har sista 

ordet?  
o Känner du att du har några begränsningar?  

  
Faktorer  

x Vilka är de vanligaste faktorerna som påverkar valet av fasadmaterial i ett 
byggprojekt?  

o Vilken roll spelar klimatförhållanden/miljön när man väljer 
fasadmaterial?  

o Hur påverkar budget och ekonomiska överväganden valet av 
fasadmaterial?  

o Hur viktigt är fasadens utseende ur en estetisk synvinkel?  
o På vilket sätt påverkar stommen valet av fasadmaterial?  

x Finns det några utmaningar eller problem som kan uppstå vid val av 
fasadmaterial?  

o Hur kan man undvika att problem uppstår?  
o Hur hanteras utmaningar som uppstått?  

x Kan du beskriva en specifik situation, projekt där valet av fasadmaterial var extra 
viktigt och hur ni gick tillväga?  
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Avslut 
x Finns det något du vill tillägga? Kan vi kontakta er för eventuella frågor?  
x Har du några övriga frågor till oss?  
x Är det okej om vi använder ditt namn i rapporten eller vill du vara anonym och 

endast använda titel? 
 



Inbjudan till intervju 

Hej, 

Vi hörde att du ville ställa upp på en intervju till vårat examensarbete som är i full gång, 
vilket gör oss väldigt glada! Examensarbetet handlar om processen kring valet av 
fasadmaterial och vilka faktorer som kan påverka valet med fokus till miljöpåverkan (CO2-
utsläpp).  

Vi förstår att det kan vara svårt att svara utförligt på oförberedda frågor. Därför kommer vi att 
ge dig frågor som intervjun kommer beröra för att du ska på bästa möjliga sätt förbereda dig, 
om det behövs:  

x Hur arbetar ni på företaget med att göra miljömedvetna val? Samt hur definierar du 
ordet miljövänligt? 

x Anser du att fasadmaterialet är viktigt ur miljösynpunkt? 
x Hur ser processen ut vid valet av fasadmaterial i början av planeringsprocessen av 

ett projekt? Vart i processen börjar man prata om fasadmaterialet? 
x Hur kommer man fram till vilket fasadmaterial som är lämpligt? 
x Finns det några utmaningar eller problem som kan uppstå vid val av fasadmaterial? 
x Kan du beskriva en specifik situation där valet av fasadmaterial var extra viktigt och 

hur ni gick tillväga? 

Vi tänker oss att vi kör intervjun via Teams och den kommer ta max en timma. Hade passat 
oss jättebra om vi kan boka in intervjun någon gång under denna vecka (V.13).  

Ha det så bra, så hörs vi  

Hälsningar, Linda och Emelie 
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Intervju med respondent 1  

2023-03-23 
 

Vad är din roll på företaget och hur länge du har arbetat inom branschen?  
Har arbetat som arkitekt i 12 år och jobbar just nu på Göteborgskontoret. Jag arbetar främst 
med kustnära projekt. 

Det här miljömedvetna val  
Vi jobbar hela tiden med vad ska man säga, alltså jag jobbar ganska mycket i tidiga skeden och 
en del projektering och mycket liksom hela spannet och de miljömedvetna valen som man gör 
ser lite olika ut i olika skeden. Allt ifrån hur mycket som ska byggas och vad som ska byggas 
på en plats och hur är det lämpligt och vilka faktorer som påverkar det. Men miljöaspekten är 
något som är väldigt integrerat både i vårt arbetssätt men också regelverk och lagstiftning. Om 
man tänker en bredare miljöaspekt, om man tar hänsyn till dagsljus, buller, transporter. Liksom 
hur väl en byggnad passar på sin plats som är någon sorts portalparagraf i regelverket. Och där 
är ju miljö en aspekt i det. Sen är det sällan vi som arkitekter som bestämmer vad som ska 
byggas utan det är ju detaljplaner och våra kunder då de som ska bygga. Byggherrarna som 
bestämmer och så här så får vi utifrån det får vi ju en ny uppsättning på något sätt. 
Frågeställningar där vi utför tar hänsyn till bland annat miljö då för att göra val och ta projektet 
vidare och då är det ju. Jag skulle vilja säga att fasadmaterial det är kanske inte det m får inte 
säga för mycket men det är klart att alltså att miljön spelar in men det är ofta så tar man de här 
miljöfrågorna har väldigt mycket med alltså väldigt stor del av en byggnads förbrukning är ju 
under driften, så att mycket fokus ligger ju på både yteffektivitet, förändärbarhet, 
anpassningsbarhet och då såklart energieffektiva lösningar eller byggnader med bra 
energivärden.  ja och sen fasadmaterialet det är ju många gånger kanske i första hand egentligen 
ett att man har en gestaltningsidé och att det finns en kanske en kravställan från detaljplan. För 
det finns ett sammanhang där man verkar och att det ska att det ska stämma med det. Sen är det 
ju så klart att vi gärna och sen är det ju ofta en driftsfråga där från kundens sida och då kan det 
vara skillnad på om det är bostadsrätter eller om kunden bygger åt någon annan om de ska sälja 
det eller om de ska förvalta det, för de ser ju lite grann ekonomin olika ut över livscykeln så att 
säga för olika fasadmaterial. Vi brukar ju ofta propagera för trä i fasaden när det är möjligt och 
det brukar ju vara så att när man har en möjlighet att drifta eller underhålla träet på ett bra sätt 
så brukar man kunna jobba med trä, det vill säga när byggnaderna inte är så höga. Om 
byggnaderna är högre måste det underhållas med ställning och så där, så är man kanske mindre 
intresserad av det många gånger och vill ha kanske material som är mera underhållsfria eller 
har en bättre ekonomi över sin livscykel. Men inte så mycket miljöfokus även om trä väljs i de 
lägen där man kan. och det var finns det ju en miljöaspekt också men ofta så är det ju som sagt 
sammanhanget som påverkar mycket och just i och med att fasadmaterialet det är ofta en relativt 
tunn eller en liten del av byggnaden samtidigt som den är väldigt synlig och viktig så att då är 
det kanske så att man väger det estetiska eller uttrycket hos materialet tyngre än miljöaspekten. 
Om det är någon del så att säga när man gör det valet så är det ju fasaden det som är mest 
påtagligt. När man pratar om stomme eller man pratar tekniska system eller så då har man 
tydligare miljöfokus ofta. 
 
Det som du förklarar då att driften eftersom det är så mycket utsläpp under drift är det 
man brukar det var mycket kolla på mest att det är underhållsfritt och att inte kräver så 
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mycket när det är i driftstadiet då och de faktorerna som då påverkar det väl ja men att 
det ska vara estetiskt då? 
ja men precis utseende frågan är jätteviktig i fasadmaterialet. och sen att det och det är som sagt 
det står ju mot sammanhanget och det står mot vad man vill och vilket uttryck man söker för 
byggnaden. Sen är det ju ganska frikopplat många gånger ifrån stommen så att säga, väggarna 
består ju av så många skikt det är sällan vi ritar massiva hus det är möjligen om det är 
betongelement och då har man oftast en betong fasad också. men annars så är fasaden ganska 
stor utsträckning beklädnad.  
 
Anser du att fasadmaterialet är på något alltså viktigt ur miljösynpunkt eller är det någon 
ligger det någon fokus där annars eller är det bara mest att det ska vara underhållsfritt och 
ja men att man fokuserar på utseendet då? 

ja men det är väl ofta så att de faktorerna väger kanske lite tyngre just i fasad valet att 
miljöfrågan inte riktigt lika mycket i fokus.  Därför tycker jag är en frågeställning är intressant. 
Därför att det hade absolut varit bra om den och vara i fokus där också och det är ju så att många 
gånger så finns det ju hyfsat likvärdiga produkter att välja om man vill ha ett visst uttryck och 
att man i det läget kan ta hänsyn mer till mer till miljöfrågan. Då kan man ju också få en mera 
mer av en helhet i alltså inte rena väldigt fasadmaterial utan kanske mer när man väljer 
fasadleverantör. Då kan man få en mera en helhet i alltifrån lokalproducerad transporter 
koldioxidutsläpp, både tillverkning och ekvivalenter under driften. Det valet är ju många gånger 
tyvärr byggherren som gör just vilken leverantör. Sen brukar det ju vara att om de inte är fullt 
ut likvärdiga så är vi med och påverka och får liksom godkänna deras val. Men det är ju svårare 
för oss kanske att eller ja det är med mera sällan som vi har fullt ut makt över leverantör det är 
ofta är att vi kan välja uttryck och utseende som arkitekter och miljöpåverkan beror ju ganska 
mycket också på att leverantörer och hur deras fabriker drivs.  
 
Känner du typ att budget och ekonomiska faktorer kan påverka valet av fasadmaterial att 
det här är ett material som ni hade velat ha på byggnaden men att det kanske var 
ekonomin som gör att det brister? 
Helt och hållet ekonomin. Det handlar ju inte så mycket om ekonomi i skolan men i praktiken 
sen är ju lite grann beroende från projekt till projekt och vilken roll man har som arkitekt i 
projekten om man kommer in efter en tävling som man vinner och som man får fortsatt uppdrag 
utifrån då har man kanske mer att säga till om men när man blir anlitad av en byggare som vill 
bygga ett hus och han är både byggherre och beställare och kund och kanske även entreprenör 
då i projektet. då har han väldigt stort inflytande och då brukar ju pengar bara väldigt centralt, 
för de har ju en affär som de gör. De har ju ofta inte så ofta som det finns ett intresse av att 
skapa någonting som de kan vara stolta för eller någonting som ska vara beständigt för alltid. 
utan det är ofta en ekonomi som spelar in. så att absolut ekonomi är en väldigt central del av 
fasadmaterialet också. sen tycker man kanske inte det superstora pengar i fasadmaterialet, men 
det är de snålar på varje del. det är liksom väldigt begränsad ofta i våra valmöjligheter. Och 
även som jag var inne på förut med alltså driftkostnaderna underhållskostnaderna men också 
inköp som montagekostnader det är jättestyrande med ekonomi. 
 
Finns det några andra typ utmaningar och problem som kan uppstå när man väljer ett visst 
typ av fasadmaterial som då gör att man inte kan välja det eller om det finns något 
speciellt projekt som ni arbetat i där det var lite problem?  
Fasadmaterialet har ju några olika uppgifter, som tex en utseendemässigt uppgift men det har 
ju också i uppgift att skydda byggnaden och vi jobbar ju ganska ofta i kustnära miljöer till 
exempel. Där är man lite grann begränsade i vilket material som leverantörerna kan lämna 



garantier på över längre tid. Då kan det absolut påverka vilka material man väljer och det gör 
ju också fasadmaterialet kanske extra viktigt i de lägena. Eftersom att det kommer att åldras, 
påverkas av väder och vind och hur kommer byggnaden se ut om 10 år så att säga och att det 
kanske är ett helt annat än vad den ser ut som ny. Inte minst är det sant för träfasader till 
exempel. 
 
Har ni många kustnära projekt hos PE just nu som ni planerar? 
Jag sitter ju i Göteborg och vi var tidigare mats och arne ett annat arkitektkontor som blir 
uppköpt av PE och vi har vårt huvudkontor i Stenungssund så att vi har ju av hämnd så har vi 
ett större delen av våra projekt i södra Bohuslän. Därmed mycket Tjörn Orust Stenungssund 
och vårt kontor gör mycket i längst kusten. Men det är ju olika, PE har ju arkitekter i Örebro 
och i Skövde och i Stockholm och Visby så att den utspritt över landet. Med vårt kontor jobbar 
mycket med kustkommunerna.  
 
Man kan ju också definiera ordet miljövänligt på lite olika sätt att om man pratar om 
miljövänligt kanske man tänker att det ska hålla länge eller att träet ska komma från 
hållbara skogar. Hur definierar ni ordet miljövänligt och hur skulle du själv definiera ordet? 
Det är lite olika från projekt till projekt hur vilka aspekter som är mest relevanta, men det är ju 
också på gott och ont. Ju bredare konceptet blir desto luddigare kan det ju också bli sina kanter 
och risken är att det kan bli lite för fläckat, eller att spetsen inte blir så spetsig heller. egentligen 
så handlar hållbarhet om väldigt mycket. det är ju alltifrån energiförbrukning till social 
hållbarhet och olika projekt som sagt där olika aspekter blir olika viktiga. I tidigare skeden så 
kanske man har mycket fokus på social hållbarhet och hur skapar vi mötesplatser hur skapar vi 
en miljö där människor kan leva på ett bra sätt. Medan sen i projekteringsfasen handlar det 
kanske om att utforma, och även hur de tekniska systemen ska lösas på ett sätt som ger en låg 
energiförbrukning robusthet. Även på produktnivå, kring hur man arbetar med lokalt 
producerade material. Även hur man arbetar med att hålla nere koldioxidavtrycket. Och hur tar 
vi hand om dagvattnet, det är ofta en stor fråga. Hur minskar vi användningen av kemikalier, 
hur säkerställer vi en sund inomhusmiljö och dagsljusfrågor. I och med att jobba med rummet 
och mötet mellan människans kropp och omgivning så är det miljön vi jobbar i och med hela 
tiden. Nästan alla aspekter är ju miljö och hållbarhetsrelaterade. Alltifrån alla rum, ljus, 
material, kemikalier och till energi. Byggsektorn är väldigt stor och förbrukar väldigt mycket 
resurser, så vilket gör att jag också ett stort ansvar. Men som Arkitekt så har man inte alltid så 
stor makt i de här processerna för göra det man kan på något sätt. Man får vara duktig på att 
argumentera och förklara och visa kunder på vilka värden det kan skapa för dem. Sen är det fler 
och fler kunder som är väldigt intresserade av hållbarhetsfrågor och jag tror snarare att det är 
så man får skapa ett intresse hos kunden för de här frågorna, för att sedan kunna driva sin linje 
så att säga. Man kan inte börja med att hävda att vi måste göra på ett visst sätt eller att vi måste 
ha trästomme. Om inte kunden är intresserad av det, så tar det inte skruv. Utan man får plantera 
det tidigt och så försöka vara smart i hur man argumentera.   
 
Jag kan tänka mig att det kan bero också mycket på okunskap från ja att de inte har så 
mycket koll på hur vissa grejer kan påverka långsiktigt att kunskapen inte finns där ja och 
då gör det ju också att intresset kanske inte finns där heller…. 
Eller hänger ofta ihop, är man intresserad av det skaffar man sig ofta kunskap. Så är man inte 
intresserad så är man kanske också okunnig.  Men sen så tror jag att i slutändan, eller väldigt 
mycket i alla fall, så är det ju inte något välgörenhets bransch. Utan det är ju en marknad också 
och de opererar ju på en marknad. Och deras produkter ska ju säljas och om det är så att 
kunderna efterfrågar saker så kommer de att få de sakerna. Och det skiljer sig jättemycket 
beroende på var vi jobbar. Jobbar vi inne i Göteborg så är det vissa frågeställningar som är 



relevanta och där ska kundgruppen ut på ett visst sätt och då driver bygga de frågorna.  Men 
även på en mindre ort då är det helt andra frågor som entreprenören eller byggaren är intresserad 
av och de vet att vi kan inte få betalt för de här och de här lösningarna på den här orten priserna 
är för låga. Medan på andra ställen så är priserna högre och kundgruppen kanske mera medveten 
om man vill nischa sig mot att göra mera miljöprofilerade projekt och det finns avsättning för 
det, då blir det. Kunderna är ju de i slutändan som styr väldigt mycket. 
 
Och jag kan ju tänka mig att alla projekt ser ju helt olika ut också beroende på vilket fokus 
man har för projekten. Då kan jag ju också tänka mig att kunden har sista ordet i alla valen 
och så med hur känns det att vara begränsad av det på det sättet? 
Jag tror arkitekter upplever det olika. jag tycker inte det är så farligt, det är ju den rollen vi har 
i processen på något sätt att vi är konsulter vi hjälper kunden att förverkliga sitt projekt. och det 
är klart att det stärker som är tuffare och driver sin linje hårdare och kanske skapar byggnader 
med en högre verkshöjd. men jag tror att jag mer värderar relationen på något sätt för kunden 
och till övriga inblandade i projekten och hur det funkar än att man att jag ska skapa mina 
drömprojekt. Den rollen behöver man ju få av kunden också, det är ju kunden som bestämmer 
och även låter mig bestämma i olika grad. Då måste man ju bygga ett förtroende för att få den 
möjligheten att bestämma saker. men i slut i slutändan och det är ju så det ser ut i Sverige också 
med regelverk för garantier och försäkringar. Men det är byggherren som är ansvarig för väldigt 
mycket.  Och det är entreprenören som lämnar garantier och sånt så att hans ord väljer ju tyngst 
på det sättet. I en del andra länder så är arkitekten ansvarig på ett annat sätt och då har ju 
arkitekten också mer att säga till om det hänger ihop.  
 
Hur man kommer fram till valet vilket fasadmaterial som är lämpligt? 
Då skulle jag säga att ofta så att de första frågorna man ställer är Estetiska och tekniska. I nästa 
läge lite olika leverantörer har kanske olika miljöprofiler och då kan man titta på det. det kan 
vara så att om man vill jobba med skivmaterial, så finns det olika typer av skivmaterial. Det 
finns cementbaserade skivor det finns polymerbaserade skivor det finns hartsbaserade skivor 
det finns stenenbaserade skivor. Och dessa har lite olika egenskaper men det är inte alltid lätt 
att utröna vilken som är miljövänligast på totalen. Eftersom några kanske har väldigt stort 
koldioxidavtryck vid produktionen om de är cementbaserade, men de kanske det tillverkas 
ganska nära och de kanske kan hanteras på ett smidigt sätt på bygget och de kanske har en 
längre livslängd och ett lägre pris. Då kanske det finns aspekter i det som gör att man ändå kan 
föredra ur ett helhetsperspektiv än den här skivan som är väldigt miljövänligt i sin tillverkning 
men den tillverkas på andra sidan jorden eller att den behöver behandlas med olika kemikalier 
så fort man sågar den. för att inte ytorna ska bli... då kanske det måste byggas upp något tält på 
byggarbetsplatsen och man måste ha gasmasker och man måste ha massa rutiner kring grejer 
och det kanske driver kostnader och processer som är både för dyra och dåliga för miljön. så 
att det kan vara svårt att veta riktigt vad som är mest miljövänligt. Ofta har det kanske de har 
någon sagt tekniska ekonomiska och estetiska frågeställningar som väger tyngre tyvärr, 
avsiktligt fasadmaterial.  
 
Just val av produkt att alla all de har ju olika koldioxidutsläpp beroende på vilket skede 
man kollar på och ibland så kanske är det mer lämpligt och sa att visst material beroende 
på ja men underhåll och sånt absolut så det kan ju styra det ganska mycket  
Jag vet inte om det är sant men de brukar ju säga att man städar för en byggnad för mer än 
man bygger en byggnad, det får man ju bakhuvudet. Kostnaderna för att städa under en 
byggnad livstid är ganska hög, även energiförbrukningen brukar man säga. Även om det är 
svårt med aktuella siffror förändras hela tiden. energiförbrukning går ju ner i bruksskedet men 



den går ju upp i produktionsskedet på byggnader.  Det är att vi ska ha så tjocka väggar och 
sådant där. 
 
Jag tänker också på om det är ett projekt då ungefär var i processen börjar man prata om 
fasadmaterialet är det sista skedet då eller är det någonting som man har visionen om från 
början och så som anpassas under hela tiden eller om det här valet kanske ändras under 
tiden på fasadmaterialet då  
Det är väldigt olika, ofta så har man ju en idé nästan från början och vilket uttryck man vill ha 
på fasaden och att det ligger hänger ihop med materialet.  Men det är inte alltid man lyckas 
driva den visionen igenom hela vägen. Sen kan det vara så att man i senare skeden byter till 
någonting billigare till exempel, men som har ett snarlikt uttryck och då får man kanske anpassa 
lite grann.  Men historiskt så kanske det var så att man ska bygga ett tegelhus ja då påverkar ju 
hur man bygger stommen det påverkar vilka spännvidder vilka öppningar man kan ha det 
påverkar byggstenen som de byggde hela huset utifrån. Det hade ju varit jättehärligt att arbeta 
så med materialen, men i praktiken så är det ju sällan så idag. Utan husen består av så många 
olika material. Och stommen och fasaden är 9 av 10 fall frikopplade från varandra, och då är ju 
fasadvalet lite mera utbytbart längs vägen. 
 
Skulle det då påstå att stommen inte har någon speciell koppling till fasadmaterialet och 
att de inte påverkar varandra så mycket  
I stort sätt skulle jag säga så, ja rent tekniskt åtminstone. Sen är det klart att bygger man ett 
trähus så är det ju fint att ha en träfasad och att exponera en bärande trästomme. Men rent 
tekniskt så har ju inte den så mycket med fasadmaterialet att göra egentligen. Och det har ju 
med köldbryggor att göra och sådant. Alltså det kan inte vara samma byggdel på insidan som 
utsidan av huset, då blir det kallt.  
 
Finns det något mer som du känner att du vill tillägga till de här frågeställningarna som vi 
skickade till dig  
nej jag tror inte det däremot så en eloge för jag tycker det är bra ett bra valt ämne och det hade 
varit roligt om ni återkopplade när ni är färdiga och skickar en kopia på mail, till exempel. Jag 
tror att om ni har möjlighet att jobba med ganska hårda data så tror jag det hade varit ett värde 
för oss ute på marknaden så att säga som kanske inte alltid har tid att kolla upp saker i projekten, 
så är det jättefint om man kan göra det i exjobb till exempel att sammanställda kanske lite 
miljödata från olika fasadmaterial eller leverantörer att man kan få en jämförelse. Det är ju sånt 
som hjälper oss också när vi ska argumentera mot en beställare att för vilket fasadmaterial vi 
ska välja. Så då är det lättare om man kan säga svart på vitt på något sätt att, ja men det här 
materialet har ett bättre koldioxidavtryck än det här eller det här har en mer miljövänligt och de 
flesta vill göra miljövänliga val, åtminstone så länge det inte kostar dem något annat. Så att du 
mer man har på fötterna då desto lättare är det ju att driva den linje. 
 
Tycker du ofta att det känns som att det finns brist på data för att veta om det är 
miljövänligt eller inte eller veta koldioxidutsläpp alltså EPD:er och sånt  
alltså egentligen gör det ju inte det, så det finns. Det som det finns brist på är tiden att hinna 
kolla upp det. Det finns databaser som sammanställer det redan supertydligt från olika 
leverantörer, men då får de vara bättre på att kommunicera mot oss projektorer att de finns så 
att säga. Man hinner inte sitta i allmänhet och leta i tekniska rapporter eller svåråtkomliga 
databaser. Från de olika leverantörerna, det är ofta olika så det blir nästan som äpplen och päron. 
Det är väldigt svårt att jämföra för de lämnar olika typer av data och mäter på olika sätt. det är 
lättare om man har bilar hur mycket utsläpp per kilometer på den här bilen och den här och den 



här och det är super standardiserade mättekniker, liksom om man kör en viss cykel och så 
motsvarar det rivaler. Den motsvarande datan ska det väl ta fram för byggmaterial också nu. 
Tex med sådana EPD:er som du nämner och att vi ska ta fram mera miljödata i byggprocessen 
också och inte bara energiförbrukning under driften. Tror jag att i alla fall jag behöver lära mig 
mer.   
 
ja vi har ju alltså det känns ju som en liten djungel när vi ska leta efter EPD:er och sånt och 
även tolka dem och hitta rätt det veta vad man ska leta efter 
Ja, och vad är jämförbart med vad och varför kallar man alla och siffrorna olika saker och varför 
är det så många olika förkortningar och i vilket läge är det här mätt över vadå? 
 
ja men precis exakt så att de de enkelt kan bli jämförbara med varandra att man vill ha 
något smidigt ja smidig sammanställning  
Men någon sorts värde eller bara en siffra bara. Miljön är ju inte riktigt så enkel heller så det 
kanske rimligt. 
 
Jag är lite nyfiken på vad du håller på med just nu varför projekt ja vad som är aktuellt?  
Just nu på ditt bordet eller som idag håller jag jobbar oftast med ganska många olika projekt så 
att det är väldigt blandat. på förmiddagen hade jag ett möte om ett en företagspark som vi ska 
göra visualiseringar på studera volymer på 130 kvm stort område, med olika verksamhetsytor. 
Sen igår hade jag ett startmöte på 72 lägenheter utanför Varberg punkthus. vi ska ansöka om 
bygglov på de närmsta veckorna. nu på förmiddagen så satt jag också med 1 idrottshall vid en 
skola utanför Göteborg, som vi håller på att projektera då vi med bygghandlingar så att nu det 
är väldigt olika skeden och väldigt olika typer av projekt är väldigt blandad  
 
Vi kan tänka mig att det är roligt att ha liksom så varierat att man inte sitter med samma 
hela tiden 
Ja men verkligen jag tycker är väldigt roligt så det är ganska stressigt så det man har väldigt 
mycket i huvudet hela tiden och det är ganska kort om tid ofta. Många projekt parallellt, iaf 
10-15 projekt parallellt hela tiden, körigt men roligt och varierat. 
 
Tack för att du ville ställa upp på en intervju 
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Vad är din roll på företaget och hur länge du har arbetat inom branschen? 
Jag är ju är utbildad arkitekt på Chalmers gick ut 2007 och efter det så har jag ju då jobbat på, 
dels ett arkitektkontor i Göteborg i Stenungssund i 6 år och sen 2013 så flyttade vi tillbaka till 
den trakten här i Skövde och så nu har jag varit här på PE i 10 år. Vi heter ju tidigare CH och 
så blev vi ju med PE 2016 tror jag det var som det blev helt inne i det här företaget.  
 
Jag har arbetat mest med mot kommuner faktiskt, både Falköpings kommun här och Skövde 
kommun, eftersom vi har ju haft turen att ha ramavtal med dem så har vi fått mycket med 
förskolor och jag har gjort äldreboenden LSS boenden även lite ja inga nybyggda skolor men 
har varit med och gjort tillbyggnader och ombyggnader på skolor och sen utöver det då så 
jobbar jag en del åt Volvo här i Skövde också med deras mjuka lokaler oftast, då det de har 
kontor och pausrum och ja omklädningsrum och sånt. så det är lite olika bland blandning av 
projekt, olika storlekar och jag är inte så mycket mot privatpersoner det är väl det som jag inte 
är nischad mot så direkt.  
 
Jag tänker också på hur om man pratar om miljö hur arbeten är på företaget med miljö 
annars? Om det är någonstans ni får in det? 
Ja vi har ju förmånen att få jobba på PE som då har faktiskt en egen sektion med miljöexperter 
och när vi stöter på, man stöter ju alltid på miljö och hållbarhet i alla projekt. Det är egentligen 
en fråga om kunden och hur mycket kunden är beredd att lägga ner kanske på det om det skulle 
vara så att kunden vill arbeta med vissa miljömedvetna val men annars så brukar jag alltid 
förespråka det mest miljövänliga liksom i projekten i den mån det går. också stöter man dock 
på frågor för jag själv sitter inte på jättemycket expertis på det området utan då därför frågar 
jag kollegorna som sitter med sånt varje dag. och dessutom då har mikroutbildningar med oss 
andra arkitekter och byggnadsingenjörer företaget så just nu så går vi ja men en gång i månaden 
så har de en föreläsning om olika hållbara utbildningar och till exempel miljöcertifieringar och 
det kan vara hur man ska tänka när man ska ta fram en byggnad och det är jättebra, de håller 
oss uppdatera. 
 
Det är ju jättebra att det finns att ni kan få ja verkligen hur känner ni då innan att det har 
funnits kunskapsbrister som ni har saknat vilket gjort att ni har kunnat göra mindre 
miljömedvetna projekt till exempel? 
men så är det ju, alltså jag själv gick ju på Chalmers med inriktning hållbarhet så jag jag har 
ändå lite med mig ifrån skolan och stött på det i vissa projekt också under åren. men jag tycker 
att är det så att kunden inte har någon särskild kunskap om det så är det lätt att det liksom 
glöms bort. Kunden vill oftast ha sin funktion och den vill att liksom ja den har en tidig bild på 
liksom det här ska jag ha och sen är ju naturligtvis pengen som är intressant, att det är ett dyrt. 
och sen förespråkar man då något miljövänligt material eller byggnad. man tänker på det i 
arkitekturen när man ritar så är det liksom en bonus oftast för dem liksom så har jag upplevt 
det. och det är ju mycket det är mycket som spelar in och det är mycket krav och det är mycket 
regler och mycket funktioner som man ska få till i en byggnad. så att miljön är liksom en del 
av det då om man säger så. 
 

Bilaga 4 



 ja verkligen ja det är mycket faktorer som kan spela in när man ska välja fasadmaterial 
och ekonomi och om man också har intresse från kunden att kunden kanske inte alltid är 
så intresserad hur tror du att man kan förmedla kunskap till kunden på ett bättre sätt då? 
men det är ju viktigt att vi då som arkitekter får och byggnadsingenjör också får liksom 
uppdaterade liksom produktinformation om vad finns det på marknaden för vi har ju oftast olika 
företag som kommer till oss och visar olika produkter det kan ju vara både på insidan och på 
utsidan om man säger så fasadmaterial och så och det är ja det kan ju vara allt från tegel till 
fasadskivor och träpaneler och sånt. och att man då snappar upp och vad är det är bästa just nu, 
för allt allting ändrar ju sig och liksom det som var bra för 10 år sedan kanske inte är det bästa 
nu, så att det gäller hålla sig uppdaterad vad som finns på marknaden och sen jag brukar tänka 
så här att man vill ha ett material som håller över tid, som åldras vackert och när det väl kanske 
skulle vara slut när man måste byta det så ska det gå att återvinna och ja komma in i cykeln 
igen liksom kretsloppet så att det och att det inte innehåller några giftiga och förbjudna ämnen 
och sånt där att man håller sig borta från dem. man föreslå inte ens de materialen om man har 
möjlighet. Om det är så att kunderna absolut har bestämt sig för att vi ska vi ska ha det här då 
får man liksom försöka argumentera. då får man ta fram vilka alternativ och då får man hoppas 
att ja.. 
 
Men precis skickar dem ja tycker du att det är enkelt och håller sig uppdaterade vad som 
finns på marknaden och är det någon ja men till exempel sök efter IPD på någon tjänst 
eller så om det är någon databas som du känner saknas? 
vi har man har ju tillgång till både sundahus och byggvarubedömningen som så man kan söka 
på det här materialet om det är godkänt. Annars brukar jag faktiskt…. ibland är man bekväm 
och vet att man använder ett material som har funkat tidigare och som man vet hur är det liksom 
det här är ett bra material, det kör vi i det här projektet också och är det så att man tittar efter 
nya material brukar alltid kolla det på hemsidan. de har ju oftast en teknisk specifikation om 
hur materialet är ur hållbarhetssynpunkt så att man kolla igenom det. så att man vet liksom vad 
det är man förespråkar. 
 
precis jag kan också tänka mig att man inte alltid hinner kolla upp vad som finns på 
marknaden eller om man ska hålla efter nya produkter kanske man alltid tar för vana och 
ta det som redan är använt. 
ja sen har ju de här ganska så kända märkena, om man säger så, men Cembrit till exempel vet 
man ju är fast fasadskivor eller steni och man har några tegel företag som man vill producera 
tegel och så där och även träpanel så är det ju också några som man brukar titta på först. men 
annars får man ju tips alltså det brukar ju vara liksom via de här produktinformationen eller av 
att man läser på om andras projekt att man får tips där och ”det har varit snyggt material, vad 
det är för någonting?” liksom ja snappar man upp det där när det gäller att ha ögonen öppna 
helt klart alltså. Det är lätt att man fastnar i gamla hjulspår också saker och ting ska fram fort 
och oftast har man ju ganska begränsat med tid när man ska ta fram en byggnad tyvärr så att då 
hinner man inte och man får kanske inte heller tiden av kunden att utforska det så mycket som 
man skulle önska. 
 
ja men verkligen hur brukar då se processen se ut när man väljer fasadmaterial och när 
man börjar planera vilken typ av produkt man ska använda  
ja det är lite olika också om man tänker i kommunen som jobbar med många projekt då om man 
säger ny förskola och så där oftast då kan de ha en fastighet standard där de säger att vi får 
använda oss av de här materialen och då är det då får du välja mellan två kanske fasadskivor. 
så det kan vara på grund utav underhåll och kostnad oftast man får helt enkelt inte välja tegel 



för det är för dyrt att köpa in tyvärr i det korta loppet men är i det långa loppet vet vi ju att det 
är ett väldigt bra material och väldigt hållbart. Men så det kan vara en sådan sak som styr, det 
kan också vara att det är styrt av en detaljplan, att det måste vara en viss karaktär i det här 
området och då kan det vara en kulör och det kan även vara material man kan ha spetsat det är 
något som vi man måste förhålla sig till men om det inte är något sånt och om man har liksom 
ett vitt papper så då brukar jag först och främst kolla hur platsen ser ut och vad är omgivningen. 
hur ser husen ut runt omkring där vi ska bygga det här så att det verkligen kommer att passa in 
i området det är ju väldigt viktigt. Har man ett område med mycket fina tegelvilla och till 
exempel den typen av hus så kanske man väljer mer att man går på de här traditionella 
materialen. 
 
däremot har man fått ett uppdrag att göra en byggnad för vad ska man säga handel så typ jula 
och så där. då vet man ju att de är mer intresserade av att det ska vara ett rationellt och 
ekonomiskt och liksom bra ur den synpunkten då och hållbart på det här viset. då blir det de här 
med att fasaderna som ni känner igen ja men man får lägga in alla de förutsättningar man har 
där i början och sen så brukar jag ha med mig… Jag brukar ju sätta ganska tidigt vilken typ av 
fasad vill man ha på utsidan liksom för det brukar ju ofta styra lite i form om man tänker typ av 
form på huset och så där.  så jag brukar ha med det i tanken att jag tycker att det här det här 
skulle passa av att ha en träpanel på det här huset och då brukar det bli en typ utav form på det 
någonting.  Om man tänker fasadskivor, då kanske men tänker lite mer modernt uttryck.  Så 
den har med sig från allra första början skulle jag säga. 
 
under processens gång då vilka olika faktorer brukar göra så att fasadmaterialet kanske 
ändras eller är det så att man får tänka om ofta ja? 
det kan det ju vara då ibland kan det ju vara så att man tänker i ett material och sen så kan 
det vara så att det är ju många fall då har det varit att det är för dyrt. Då får vi liksom tänka 
ligga ett snäpp billigare vad kan man ersätta det här med och då det har ju varit med i 
sådana projekt där man har från början var tänkt ett fint bra material och sen så har man 
fått vänta och då är det ju det som man får gå till en snålare variant. då blir det ju enligt min 
mening inte riktigt lika bra som man har tänkt från början. Utan det är inte synd alltså. Sen 
så kan det ju också vara så här att man tänker en sak till exempel i skolmiljöer kanske man 
har tänkt att det här skulle passa bra med träpanel på den här skolan men att kommunen 
som säger att det vill vi inte ha på grund utav underhåll och eller att det är lätt att elda upp 
helt enkelt, sabotage. Så får man tänka om igen, så att det kan vara många sådana svängar 
som man inte tänker på från början.  
 
ja verkligen jag tänker på om jag fast så den har ju också en funktion men om man tänker 
på tycker du att fasaden är viktig ur en estetisk synvinkel och hur ser det liksom på den 
saken när man tänker på fasad. många tänker bara att det här en funktion för att skydda 
mot väder och vind  
Men fasaden är ju den är ju verkligen hur den är ju en stor del av husets uttryck skulle jag säga 
det är jätteviktigt att det blir en fin fasad. Den går ju liksom inte att tänka bort, utan det är ju 
den som alla människor ser om man säger. sen kan man alltid jobba med form och 
fönstersättning och den delen. Men det mesta av ett hus är ju ändå trots allt fasaden det är ju 
den man ser. Så det är jätteviktigt. Jag tycker är viktigast av allt är ju att den känns bra i 
sammanhanget, att den smälter in i omgivningen eller passar in i där det ska vara i staden. så 
att det inte blir som en främmande fågel där man undrar vad har hänt här. 
 



ja att man ändå tänker till lite tror du att man kan ja ja tror du att man kan bidra till färre 
klimatutsläpp genom att tänka till extra mycket på fasaden också 
ja men fasaden är väl ganska stor del. största miljöpåverkan i ett hus är väl egentligen stommen 
har jag hört men sen kommer väl nästan alltså yttervägg och fasad som har en stor påverkan. 
Så det kan man ju absolut göra och där kan man minska miljöpåverkan.  
 
finns det några specifika projekt som ni har haft har ni haft problem eller där det uppstått 
mycket utmaningar gällande fasadmaterial så du kan koppla det? 
 ja faktiskt vi var jag har ett projekt som jag har som jag är lite mindre stolt över och sen ett 
som jag är ganska stolt över. Det är två skolor i Skövde kommun. Det som jag är mindre stolt 
över det är ju ett projekt i Skövde. Det är en skola som ska byggas till och man tänker ju att en 
skola oftast i traditionellt sett har ju gedigna material. Det är ju tegel oftast eller så är det 
träpanel eller alternativt, så är det ju fasadskivor. I det här fallet så hade kommunen så otroligt 
lite pengar så att de hade ju liksom inte råd med något av det där. för att vi var tvungna att få 
till matsalen vi var liksom tvungna att göra det här bygget för annars så skulle liksom inte skolan 
fungera överhuvudtaget.  Så ställde då kommunen krav på att vi måste ha ett sådant här en 
sådan plåtfasad som ni vet som till exempel Mio Jula av de här har.  Fasadelement är ju en 
främmande fågel tycker jag på en skolmiljö. Men för att då försöka ändå göra det bästa av 
situationen så såg vi till att det blev en specialkulör så att den skulle liksom ändå på något sätt 
blir lite rolig då i den här skolmiljön.  passar liksom inget bättre om det är bara en vanlig 
standard vit eller grå så den blev faktiskt den blev faktiskt grön i slutskedet. Och tanken är då 
att eftersom det är väldigt lugn plats att den ska smälta in i det här lugna och det gröna. Och jag 
fick igenom att vi kunde få sån här växtvajrar på fasaden så att det då ska klättra upp 
klätterväxter är det tänkt, på den här fasaden. Så att vi hoppas att det blir en grön fasad i 
slutändan.  
 
och inte bara stängerna  
nej precis, det är att det kommer att spridas ut grönska på den här fasaden, på sommartid och vi 
har även skärmtak och så som har sedum, så då blir det lite mjukare. Men det är väl inte mitt 
förstaval när jag tänkte att vi skulle få göra det här. men vi får hoppas att det blev en bra 
kompromiss ändå.  
 
Sen den andra exemplet det är ju en annan tillbyggnad på ett förskole område. och jag tror att 
det har en sån här kulturmärkning det området. För att det är gjort i den här tiden 50- 60-tal men 
den här klassiska gamla gedigna gula tegelhusen och med lite sådana trädetaljer och förskolan 
så platsen är väldigt diskret. den smälter in bland de här små villorna man märker den knappt. 
då skulle de bygga till ett stort kök och en till avdelning. då var det liksom hur får vi 
tillbyggnaden att smälta in lika bra som förskolan och då var fasadmaterialet väldigt viktigt. där 
stod vi på oss hårt och få till en väldigt fin träpanel som är miljövänlig och underhållsfri ganska 
underhållsfri i alla fall för att vara träpanel. det är en genom impregnerad gran panel och 
företaget heter superwood. men de använder en impregnering metod som är miljövänlig i alla 
fall som inte är den här giftiga impregneringen som finns. det blev väldigt snyggt och det 
smälter in jättefint nu det är färdigbyggt nu och smälter in jättefint i området men det känns 
nästan som att den har stått det alltid. det var kul att vi fick igenom det för det är ju lite dyrare 
material egentligen. 
 
det känns ju som att ekonomin har varit den genomgående faktor i de flesta intervjuer 
som vi har haft att det är det som styr väldigt mycket. 
och underhåll kan jag tänka mig, att i alla fall för hur de flesta att det ska vara enkelt att 
underhålla inte alltför krångligt.  



 
För om det nu ska jag sitta på byggnaden en längre tid så vill man ju att underhållet ska 
vara ganska enkelt och inte kosta så himla mycket ska jag kanske ska kosta så mycket att 
montera heller var lätt att montera det ska vara smidigt på något sätt 
Exakt 
 
hur känns det om man nu har en ide som en arkitekt att jag vill ha det här fasadmaterialet 
hur känns det då och känner sig så begränsad av alla de här faktorerna och speciellt av 
kunden kanske som inte har så mycket intresse eller kunskap 
nej men det är ju det är lite konstigt men man vet ju att det är att det viset och att man vet att 
man måste argumentera för varje val man gör. Man kan inte bara säga att jag vill ha det här för 
att det är snyggt utan man måste ha ett argument, varför man vill ha det. ”jo det är för att det 
här kommer att passa mycket bättre in i området” eller vad det nu kan vara. Man måste ha kött 
på benen. vad det än är man föreslår så måste du kunna förklara varför du har gjort som du 
gjort. det är man tränad på. Men det brukar inte vara så lätt. Det är ett himla argumenterande. 
men oftast så skulle jag säga att man ändå får igenom sina idéer.  
 
känner du att du har någonting som du vill tillägga utefter frågorna vi skickade till dig om 
den här speciellt att tänka på och tittar ni inte har och vad ser jag noterar något  
Jag tycker det är väldigt intressant det som ni ska göra examen om. För att det är ju verkligen i 
varje projekt så är det ju en stor fråga med fasadmaterialet och dess underhåll. så att varje gång 
så tar det lite tid innan det sätter sig. något som ändå kommer mer och mer som är väldigt kul 
är ju att man även jag märker ifrån kunden också att man är mer för att återbruka. det är ett 
projekt som pågår just nu, där vi hade en gammal byggnad som ska rivas och man skulle bygga 
ett nytt hus där och den gamla byggnaden hade ett gult tegel från 60-70talet någonting. och då 
har jag faktiskt kunder själva som så att när vi kan tänka oss plocka ner teglet och så återbrukar 
vi det i den nya. Det gör ju så att vi går igång på det direkt. Tycker det är superkul att det 
kommer ifrån de själva för det är ju något annat som man kanske hade föreslagit att kan inte 
liksom ta vara på teglet här och ta in det i byggnaden igen. det kommer lite mer och mer nu 
tycker jag.  
 
man får ju hoppas att alla vill bli en mer medvetna också för att kunna göra lite 
förändringar  
ja att alla kan dra lite små strå till stacken tillsammans liksom man kan göra det man kan 
 
ofta så känns det ju som att man ändå får tänka bort lite ekonomin ibland och för att 
kunna få uppnå det miljövänliga att det kostar ju en del men i slutändan så kanske är det 
värt det också kostnadsmässigt 
och det är det man hoppas att de kunder som ändå kan att de kan ta den kostnaden i början för 
det kommer att betala tillbaka sig sen. jag tycker man märker på kunderna att det börjar komma 
mer och mer och det är jättespännande. så även återbrukat material är kul att jobba med. 
 
ja vi märker det att vara många av våra klasskamrater har många mycket många fokuserar 
på återbruk och just miljöfrågan för att det är så himla aktuellt just nu så och det är ganska 
roligt att alla alla som blir nyexaminerade nu så kommer jag ut i arbetslivet ha väldigt 
mycket fokus att ja men det ska vara hållbart vi ska använda oss av miljövänliga material så 
att väldigt i fokus miljö är det ju absolut men sen eftersom ekonomin spelar så sjukt roll vi i 
skolan har ju inte alltid den ekonomiska delen som är fokus vilket kan vara lite negativt när 



vi kommer ut i arbetslivet kanske men det är också vi har ju ändå viljan och kunskapen vapen 
så jag tror att det är ändå överväger faktiskt 
det börjar med engagemanget och viljan liksom, så att det kommer man långt med. Det är  
jättebra alltså och det ja men det är ju liksom inget snack det är och det hållet det går åt så att 
det kommer ju att bli mer och mer liksom krav på det att det är bättre liksom miljöbalken liksom 
i materialval och allt sånt. men jag väljer att sälja byggnaderna och så där också så att tyckte 
det går upp det går. 
 
Jag är lite nyfiken på vad du sitter och jobbar med just nu eller vad om du har något på 
ritbordet? 
jag sitter med faktiskt jag gör en ny förskola i varje stad eller riktigt utanför lugnas och ja det 
är ett ganska så komplext projekt projekt för den förskolan ska in på en det finns i skolan idag 
och så ska då de här 2 på något sätt byggas ihop för de vill använda sig utav skolans storkok så 
att de inte ska behöva göra ett storkok. vilket gör att det blir lite extra klurigt så att ja det är 
ganska tidigt projekt i projektet men jag har faktiskt redan nu också tänkt på vad det skulle 
kunna ha för fasadmaterial för att det är ju ja men klassiska skolbyggnader nu är att i rött tegel 
och några inslag av träpanel så att det kommer nog det kommer nog bli att jag kommer förstå 
att vi ska köra tegel och jag hoppas att vi får igenom det att kommunen köper det. ett modernt 
tegel då för att det är ganska svårt att det är väldigt svårt att hitta liksom ett om man skulle vilja 
ha ett led av tegel som finns på plats är ju jättesvårt det blir bara konstigt om man ska försöka 
hitta något som är nästan likadant utan då ska det vara ett modernt tegel som ändå kanske har 
något inslag av rött för att liksom matcha och så där så att ja. när jag tänker lite volym doserad 
tillbyggnad framför mig i alla fall så och sen håller jag på och samtidigt med 1 ombyggnad av 
en kyrka i Falköping och det är ett spännande för det är en kyrka som har varit eller som är 
liksom svenska kyrkan men den är ganska modern från 1975. nu har de nu bestämt sig för att 
sälja den kyrkan till kommunen och då ska kommunen in med sin dagliga verksamhet och så 
det är de vuxna personer som har lite funktionsnedsättning som ska in och ha sin verksamhet 
där. de jobbar ju och lite fik och så och så de ska in i kyrkan. där är det lite det har man lite 
regler och krav också på sig att man inte får göra man får inte göra som man vill ha den men en 
byggnad som har kyrka utan det finns lagar på det att det måste fortfarande kännas som en 
kyrka och man får inte ändra på ja i kyrkorummet och så här utan så att det är ganska stor 
utmaning och så får man ändå in deras önskemål i det hela spännande  
 
jag tycker det är kul att höra vad folk från verkligheten jag håller på med är syssla med  
ja exakt ja tack heter ute nu ja det är faktiskt kul vi har minskat när jag gick på skolan och man 
ja det är det är det är kul när man kommer ut i verkligheten för mycket ändå lite sådär men 
har tränats på det får man använda sig av sådana iväg i arbetslivet men så får man lära sig 
väldigt mycket mer i arbetslivet sånt som man inte kan lära sig på skolan liksom men kul ja 
men det är en bra utbildning liksom man får mycket med sig ja jag har ju inte så mycket kanske 
det får vi.  
 
Tack för att du ville ställa upp på en intervju 
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Vad är din roll på företaget och hur länge du har arbetat inom branschen? 
Jag är arkitekt i första hand uppdragsansvarig arkitekt jag är även sektionschef alltså tidigare 
att jag är chef över arkitektverksamhet med Skövde och Mariestad jag har jobbat sen 
nittonhundranittio, så i 33 år. 
 
Om vi tänker då miljö hur arbetar ni på företaget med miljö? 
Ja det är ju dels så arbetar ju vi som företag med miljö så tillvida att vi har ju ett hållbarhet som 
ett av våra 3 ledord inom företaget. Så vi har ju ett aktivt arbete och för att vi ska bli bättre på 
detta själva. Men i första hand som konsult så jobbar jag ju alltid på någon annans uppdrag och 
då är det ju i första hand den beställarens önskemål som styr. Så hur vi jobbar är ju väldigt 
avhängigt av vad våra beställare har för mål och krav och vi jobbar ju både åt professionella 
beställare alltså åt de som återkommande bygger och förvaltar byggnader och åt 
engångsbehållare. Bland annat därigenom är det ju väldigt olika då vilken ambitionsnivå de 
har. De flesta större professionella aktörer idag har ju någon form av hållbarhetstänk, antingen 
i form av att man kan ha en egen en egen manual för hur man ska jobba men det vanligaste är 
ju att man har valt att ansluta sig till någon av de standarder som finns då det kan vara 
greenbuilding det kan vara breeam eller miljöbyggnad eller någonting annat men det det är som 
sagt deras ambitioner som styr i första hand. 
 
Nu när vi pratar om hållbarhet skulle hur skulle du definiera ordet hållbarhet för man kan 
ju se det på lite olika sätt också? 
Ja vi går ju på den här vidare definitionen där hållbarhet både handlar om miljö, ekologi men 
även de ekonomi och social hållbarhet men med det sagt så både i vår bransch generellt, 
eftersom vi sysslar konkret med byggnader, men också för att det är ju lite tydligare det är ju 
ganska enkelt att säga att vi ska ha vi ska minska energiförbrukning eller att vi ska se till att vi 
är använder material med så låg miljöpåverkan som möjligt så låga emissioner så lite transporter 
som möjligt och så. Ekonomisk hållbarhet ja det är ju lite begripligt social hållbarhet det är ju 
lite mer luddigt vad menar man egentligen med det. Så det som alltså vi har kravet på oss i vissa 
projekt att vi ska redovisa då hur vi jobbar för att vi ska få ett inkluderande samhälle och så 
vidare. Men det är väl kanske mer när man jobbar med lite större om man jobbar med upp ett 
helt en hel stadsdel eller ett kvarter då kan man komma in mer på sådana frågor det är klart att 
en enskild byggnad kanske inte gör så stor skillnad i just den sociala hållbarheten. Så i första 
hand så är det väl då i ekologi, miljö och energi som vi som vi jobbar med den kommer den 
kommer ju upp mer eller mindre i varje projekt idag. 
 
Om man pratar byggnader då så tror du att fasadmaterialet, tycker du att fasadmaterialet 
är viktigt ur miljösynpunkt och kan man liksom dra ner på utsläpp genom att välja olika 
fasadmaterial? 
Absolut, det är ju en självklart så att om vi väljer att göra en träfasad då som är av träd som är 
nedhuggna i en skog ett par kilometer från bygget och säga det på plats så är det klart att vi har 
mycket mindre miljöpåverkan än om vi hämtar natursten från Kina eller om vi i skulle ja vad 
jag vet inte vad riktigt om det finns några riktigt miljödåliga material kvar men jag till exempel 
undviker ju plastmaterial så om jag kan. Det kan vi säga polykarbonat är ju ett sådant material 
som faktiskt finns som fasader som man kan skapa ganska spännande arkitektur med det. Men 
jag skulle ju inte bygga jag skulle kunna använda det i någon mindre del av en byggnad eller 
så vad tror jag istället för glas om vi behöver någonting som är slaghållfast och så vidare och 
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kanske då också där vi inte ska släppa in direkt solljus men jag skulle inte bygga ett helt hus 
med en sådan fasad. 
 
Vad brukar dina första tankar när du ska välja fasadmaterial och vinst där olika metoder 
som du brukar gå efter det brukar allmänt process se ut? 
Den är ju ganska intuitiv, det är ju inte så att jag att jag har en någon särskild metod utan det är 
ju kopplat till vad är det för typ av byggnad var ska den ligga, vad har beställaren för önskemål? 
Om vi och vi bygger i en omgivning där med befintliga hus har tegelfasader så är det ganska 
naturligt att man åtminstone funderar på att: ska vi använda en tegelfasad här också? Vi kanske 
har en beställare dem vi pratar kommuner som ser till hållbarhet i bokstavlig bemärkelser att 
man inte ska behöva renovera eller åtgärda sina fasader på väldigt många år då har ju de också 
ett intresse av att kanske välja tegel då. Pratar vi om en villa för en privatperson så är det ju dels 
deras egna preferenser men också kostnadsfrågor så är en träfasad ofta aktuell. Vi som även då 
jobbar en hel del med större byggnad är alltså industrier, stora butiker, externhandel och 
logistikbyggnader, här är det ju ekonomi en fråga och där är det ju nästan undantagslöst sådana 
här paroc paneler alltså sandwichelement och med med plåtfasad och en isolering inuti. Och 
det är knappt ett val idag om man ska bygga den typen av byggnader där det finns nästan inte 
något annat som är realistiskt.  
 
Ja det finns ju många olika faktorer som påverkar valet och att man kan känna sig lite 
begränsad kanske. Hur brukar ni arbeta med att underlätta de här faktorerna eller vad 
man kan säga att undvika så mycket konsekvenser, hur man arbetar med de här olika 
faktorerna då 
Jag inte riktigt med på hur du menar  
 
Ja men de här faktorer jag tänker på alla faktorerna hur ni pratar med kunden att det blir 
ekonomiska hinder hur man väljer att hantera de här olika faktorerna och det finns alltså 
enligt erfarenheter och sånt 
Ja det är ju då som sagt vissa typer av byggnader så är det knappt någon diskussion om det och 
i synnerhet inte när vi då exempelvis vi ritar väldigt mycket åt Julas fastighetsbolag och då inte 
bara deras egna butiker utan de bygger ju även och hyr ut till andra kedjor och så där. Och där 
har vi gjort så pass många anläggningar så det där blir det liksom inte en fråga utan det är 
självklart att de ska byggas med samma fasader som de gjorde sist. Och i annat fall eller är det 
ju då som sagt en diskussion med kunden och skulle kunden inte ha någon som helst 
uppfattning, utan bara ber oss om ett förslag på en byggnad då gör man ju då avväganden utifrån 
den aktuella situationen då. Mycket vad det är för typ av byggnad och var den ligger. Och sen 
har man ju då naturligtvis hela tiden med sig de här generella aspekterna att om man vill försöka 
göra någonting som är bra för miljön då föreslår man ju den typen av fasader.  
 
Upplever du att kunderna mycket är kunskap om miljövänliga val eller känner du ofta att 
du får argumentera för olika val som du känner är mest relevanta? 
Det är väl väldigt olika då beroende på vad det är. Men som sagt de stora aktörerna idag är ju 
ganska om vi pratar om ja kommuner, stora privata fastighetsägare och de stora 
entreprenörföretagen, de har ju alla med sig det här tänket idag skulle jag påstå och ha ett 
kunskaper. Sen är det ju även i stora företag ska det alltid människor vi pratar om och där är det 
ju väldigt olika både hur kunnig och hur intresserad man är. Så även hos företag som missa i är 
ganska ambitiösa går man in och läser skanska ställer NCCS miljöredovisning så tror jag att 
den är ganska bra och pratar man med deras ansvariga så är de säkert oerhört kunniga. Men när 
man kommer ut i det enskilda projektet så är det inte nödvändigtvis så att de som driver det är 



speciellt pålästa. Så det är väl alltid så att man får ju känna av om ja vilken nivå kunden är på 
och vara vad man hur mycket man behöver argumentera. Sen även att försöka läsa av deras 
ambitionsnivå, för man kan ju alltid försöka pusha dem kanske att gå ett steg längre än vad de 
tänkt sig men vi kan ju aldrig tvinga dem att göra något annat än det de vill ha.  
 
Där finns det ju också en hel del bestämda uppfattningar, jag ritade något projekt där man från 
den aktuella kommunens sida så ville man ju gärna då ha ett miljömässigt riktigt byggande. och 
man pratar då om att ha en gärna trästomme eller sådana lösningar gärna att jobba med gröna 
tak då och annat sånt där för att ta hand om infiltration av dagvatten. Men den beställaren är 
väldigt tydlig med till oss med att ja vi gör precis så mycket som behövs för att vi ska få bygga 
det här, men ingenting mer för vi tror inte på det här att eller att han sagt vi är rädda ser det här 
lite som riskkonstruktioner, vi vill bygga med beprövad teknik som vi alltid har gjort, vi vill ha 
betongstommen och så. Då är det väldigt svårt för oss som arkitekter att vi kan prata med dem 
men vi kan liksom aldrig det är de som beslutar. 
 
Men hur känner du kring det då ser du det som ett problem att kunden ibland kan ha 
minsta att den kan utgå från minsta krav då och inte ha större ambitioner än så eller är det 
bara accepterat? 
Det ja jag ser det som att det är bara att acceptera vi jobbar på deras uppdrag. I en ideal värld 
skulle jag gärna säga att all alla människor var intresserad av detta och ville driva det men som 
sagt jag kan inte jag kan inte mer än en visa på alternativen. 
 
Hur håller du dig uppdaterad om miljövänliga val?  
Det är ju då dels har vi som sagt då en egen hållbarhets-utbildning inom företaget men så här 
nej det är ju mycket då i form av det kommer ju mycket utskick av olika slag alltså nyhetsbrev 
och annat som man kan läsa då och sen är det ju att överhuvudtaget hänga med att läsa både 
fackpress och seriösa dagstidningar och olika typer av digitala medier. Man måste vara nyfiken 
och liksom sätta sig in i det, både nya produkter som kommer och men även då nya rön om 
material. 
 
Tycker du att det kan vara svårt att få tag på miljödata som du letar efter eller tycker du 
att saker och ting är lätt åtkomliga? 
Jag tycker väl att det fungerar ganska bra framför allt då om man använder sig av sådana här 
tjänster som Sunda hus till exempel och det får man ju hela tiden då liksom lita på dem som 
kan det här bättre, att de som har som jobbat att utvärdera ett sådant här då om de ger grönt ljus 
för att använda en produkt och ser inte jag att då har inte jag någon större anledning att själv gå 
in och titta på miljödatablad eller annat sådant här. Så jag använder då i första hand sunda hus 
byggvarubedömningen eller liknande då. Går man direkt till producenterna så är ju alla måna 
om miljön och allas produkter är ju bra på alla sätt. 
 
Så är det ju jag kan tänka mig att man ofta är ganska tidsbegränsad i vissa projekt och 
därför att man känner att saker och ting vill vara lite mer lättillgängliga och alla kanske 
inte alltid har tiden att vara intresserad heller men jag förstår ju att man behöver ju vara 
intresserad för att kunna få lite kunskap om saker och ting. 
så är det absolut men det som sagt lite till vilken nivå man vill kunna om man ska bli expert på 
miljövänligt byggande, och man ska ligga i framkant och krävs det ju att man verkligen 
engagerar sig i det men jag tycker ju ändå att man kommer ganska långt, man kan bygga hus 
som i alla fall är klart bättre än genomsnittet utan alltför stor insats genom då som sagt att 



använda de här tjänsterna som redan finns och att ta hjälp av dem som jobbar med sådana här 
frågor. 
 
Finns det något projekt som du har varit involverad i där fasadmaterialet var extra viktigt 
som är lite intressant att prata om då?  
vad ska man säga om det då tänker ni ur just ett miljö och hållbarhetsaspekten där för det kan 
ju ofta vara att man har en väldigt bestämd idé om fasader i stort och att eller till och med att 
det bestämt i förväg att vi ska göra någonting si eller så på ett visst ställe men ja det är väldigt 
så fall. Vi har ett projekt i Enköping men det är än så länge i sin linda där man då från 
kommunens sida har haft har väldigt väldigt höga ambitioner med det här projektet, kanske i 
mitt och min beställda just tycke till och med orealistiskt höga förväntningar på att det här rör 
sig om 3 tomter i utkanten av ett industriområde i utkanten av Enköping. och man har ja man 
kanske faktiskt inte kan rädda världen i på just de här 3 tomterna utan det känns som att man 
skjuter ganska mycket över målet, men där har där har vi ju pratat en hel del om vad vi ska göra 
och där är det sån här det är externhandel alltså stora lådor av den typen som normalt sett byggs 
men en stålstomme och sen en fasad av betong element och paroc element och ovanför det. Där 
vi istället tittar då på att vi vad vi kan göra alternativt kanske inte att man vi får nog ingen ingen 
fastighetsägare att bygga ett tretusen kvadratmeter stort hus men ren träfasad för de här 
ändamålen men  vi pratar om att man kanske kan göra delar av fasaden i trä, vi pratar om att ha 
delar av fasaden som en växtvägg en grön fasad om. Vi pratar också om att solceller på tak har 
ju mer eller mindre blivit standard i de flesta byggnader idag att man åtminstone att man 
förberedde för det men vi pratar även om att sätta solceller direkt på fasad av både för att faktiskt 
ta vara på sol men också för att visa tydligt för de som kommer till det här projektet att att här 
har vi en lite högre ambitionsnivå. Sen är ju det som sagt i sin linda här nu och det återstår väl 
att se innan vi är framme var vi är hur konventionellt blir eller hur miljöanpassat det kommer 
att bli, det vet jag inte än det kan mycket väl sluta i en kompromiss och i värsta fall så kan det 
sluta i att att det ser ut som alla andra som det här är butikslådor och det är att det inte blir 
någonting kvar av det men som sagt kommunen har en hög ambition och min beställare har i 
alla fall en vilja att ta några steg på vägen. 
 
Ofta kan det väl vara så att man har en tydlig vision om vi vill ha den här fasadmaterialet 
på grund av det här och sen när det väl drar ihop sig så kan man väl kan det väl bli så att 
man får kompromissa och använda sig av mer kostsammare material? 
Det kan det ju säkert fast det skulle säga att det vanligaste är nog snarare att kompromissen är 
åt det andra hållet att vi ritar någonting och sen så handlas det här upp på en totalentreprenad 
och så har vi föreskrivit ett fasadmaterial eller likvärdigt och det och sen så skriver man ju då 
in att det är beställaren som avgör likvärdigheten och då om de då ställs inför en entreprenör 
som kommer och säger att om vi får byta till den här fasaden istället så får du tillbaka eller vi 
sänker priset med en halv miljon eller en miljon eller någonting då är det ju naturligtvis 
frestande för de flesta att åtminstone titta på det. Sen så hamnar man ju också ofta i situationer 
där det är saker utom beställarens eller entreprenörens kontroll som gör att det har blivit dyrare 
i stället så att byggets byggkostnaderna springer iväg och då börjar man titta på kan vi spara 
något någon annanstans och då är ju kan ju det vara en sån sak där man då säger fasadmaterialet 
att nej vi får göra något enklare om vi väljer då tegel till exempel som är att det kan ju diskuteras 
hur många synpunkter är det ju bra för miljön samtidigt är det ju ganska energikrävande att 
tillverka tegel men det är i alla fall ett ganska bra material det står sig väldigt länge utan 
underhåll och det innehåller inte så mycket kemikalier eller annat och så men då kan det ju bli 
en sån sak att man börjar titta på när det är för dyrt med tegelfasaden vad kan vi göra för att 
förbilliga den? I vissa fall går man över på en träpanel som jag också och då är bra ur 
hållbarhetssynpunkt men som däremot kräver ett underhåll på ett annat sätt men det kan ju 



också bli det att man går till kanske i värsta fall en plåtfasad som är isolerad med skumplast 
eller ja cellplast av något slag. 
 
Det kan ju hända att det blir kompromisser.  
ja men tyvärr så är det som sagt oftast nedåt med riktigt bra beställare så kan vi väl gå åt andra 
hållet också att få välja någonting som är bättre men pengarna styr väldigt mycket  
 
Om vi tänker på andra faktorer till exempel utseende skulle du anse att fasadmaterialet är 
viktigt ur ja men en synvinkelperspektiv? 
Ja naturligtvis, det är ju en väldigt stor del av det man ser av en byggnad så det är ju naturligtvis 
väldigt viktigt både ur estetisk synvinkel men sen även att det är ett material som står sig över 
tid. Det finns ju material som om vi säger en rå betong fasad kan ju vara väldigt snygg när den 
är ny men den är oftast inte speciellt kul efter några år alltså att hur material åldras är en viktig 
fråga. Plåtfasader om vi ser korrugerad plåtfasad är också en sådant som i regel changera ganska 
fort och den står sig bra ganska länge men när den väl börjar bli dålig då blir den fort väldigt 
ful. Och vissa material är ju då inte som så kallat underhållsfria material de är ju samtidigt 
underhålls omöjliga att när de väl blir fula så är de väldigt svåra att göra något åt, då går det 
inte att måla på dem på ett bra sätt  
 
ja det kan ju vara viktigt att ha i åtanke att det ska åldras på ett vackert sätt och att ha alla 
de här olika faktorerna att tänka på alla de här faktorerna man ska välja fasadmaterial 
kanske man inte alltid gör och ett lyckat fasadmaterial kanske är ett massa fasadmaterial 
där man har tagit igen alla de här faktorerna och tagit dem till åtanke då tänker jag  
 
Är det någonting du hade känt att du hade velat lägga till eller tillägga till det vi pratade 
om jag kommer på om det är någonting vi missar  
Nej inget speciellt mer än att sen försökte man väl alltid få vara konsekvent genom byggnad att 
hålla ambitionsnivån hela vägen igenom, inte bara göra en hållbar fasad på en icke hållbar 
stomme eller så alltså att det inte även om vi tänker oss något fasad som vi ser som väldigt 
miljövänlig så skulle inte jag vilja sätta den utan på ett hus som är byggt av ja det finns ju sådana 
här materialen med som är i princip bara cellplast rätt igenom mellan annat sådant då utan att 
man vill ju att det ska hänga ihop då att ha har man en ambition med det ena så ska det ju vara 
hela vägen  
 
ändå ska spegla insidan kanske  
ja precis och bygger man till exempel ett hus med trästomme så känns det ju väldigt naturligt 
att man vill jobba med en träfasad på den till exempel. Även om det också finns lyckade 
exempel där man har i andra material. Så det är väl den som sagt den att vara konsekvent tycker 
jag är bra och sen också att det ska vara på riktigt inte bara greenwashing det kan man tyvärr se 
ibland med de här miljömärkningarna där man då kommer in fel i det vi har gjort något projekt 
där man är ett väldigt sent skede bestämde sig för att ha en sån här breeam certifiering av huset. 
Och då var ju allting i redan ritat och framtaget och sen skulle man då gå in och anpassa det här 
och då blev det ju väldigt mycket att man gjorde vad man kallar plocka lågt hängande frukter, 
det vill säga man gör de sakerna som precis vad som behövs för att få de här poängen som gör 
att vi kan uppnå en certifiering. Och i mitt tycke så var det ju då mycket som gjordes som 
kanske inte hade någon reell betydelse för miljön utan det var bara åtgärder för att få ihop de 
här poängen. Det är jag mycket jag aldrig hade sett att man hade tagit de stora greppen som 
hade verkligen hade gjort skillnad men där blev det istället då att man kanske tog 15 stycken en 
poängare istället för att jag är en 15 poängare som hade haft mycket mer effekt  



 
Vad hade det kunnat vara för små åtgärder i så fall som du syftar?  
Jag kommer inte ihåg detaljerna så men det var det var liksom sådana här saker som ja man 
kanske diskuterar då att en del i den märkningen är ju då den miljöpåverkan som byggnaden 
har i bruk och så börjar man prata om vad vi placerar cykelställ för de anställda liksom för att 
det ska vara det kan man få en poäng för utemiljön då om man ju tillvaratar den på ett bra sätt 
men då kanske det vore viktigare att jobba mer med hela byggnadens energiförbrukning och i 
det här fallet var det då en tillbyggnad där man lät den befintliga byggnaden var kvar och den 
stod utanför, den räknades inte in i märkningen då och då kanske man hade gjort en mycket 
större miljöinsats om man hade åtgärdat isoleringen på det huset än att fundera jag som sagt på 
de här sakerna med utemiljön och närhet till busshållplatser eller vad det nu rörde sig om. 
 
Blir det lite som att skenet bedrar lite och lite dumt att vissa bara är ett åt en 
miljöcertifiering som kanske faktiskt inte gör så stor nytta utan mer visas utåt då 
Ja, så är det ju och jag tror att det finns naturligtvis de som är väldigt cyniska och bara ägna sig 
åt ren sån här greenwashing och bara vill låt märkningen och inte bryr sig alls om miljön. Sen 
tror jag att de flesta som gör det här de har säkert ambitionen att man vill uppnå någonting med 
det. Men sen då i det här med hela grejen med pengar tidsaspekter annat och så och att man då 
kanske inte heller orkar sätta sig in i det hela då sätter man från beställarsidan sätter man då ja 
vi vill uppnå den här miljömärkningen, man tar inte reda på vad det innebär, och sen är det 
någon annan som båda har uppdraget att se till att förklara miljömärkningen men också att det 
här inte kostar för mycket pengar. och som då naturligtvis ser till hur vilket är det lätta sättet att 
nå dit. 
 



Leverantörer Wienerberger Tegelmäster Randers tegel Enhet
Densitet 1400 1525 1800 kg/m3 Antal tegelstenar (förband med halv stens förskjutning)
Volym 0,001329696 0,001329696 0,001329696 kg Antal hela stenar Längd stenar tar upp (m) Yta Spill stenar (m2/1m2) Antal spill stenar (st)
Vikt/st 1,8615744 2,0277864 2,3934528 kg/st
Antal/m2 66 66 66 st/m2
Total vikt/m2 0,12286391 0,133833902 0,157967885 ton/m2 Antal skift vertikalt 0,99 0,00228 0,185185185
Utsläpp/ ton 54,8 81 75,5 kg CO2-eq/ton 0,60268
Utsläpp/m2 6,73294229 10,84054609 11,9265753 kg CO2-eq/m2 Andel spill tegelstenar (%)
Totalt utsläpp/m2 inkl. spill 6,763016099 10,8889672 11,97984734 kg CO2-eq/m2
Medelvärde utsläpp kg CO2-eq/m2

Infästning Kramlor Murkamspik Plastbricka Murbruk Enhet
Vikt/st 0,03125 0,01341 0,01 kg/st
Mängd/m2 4 4 4 st/m2

Total vikt/m2 0,125 0,05364 0,04 70 kg/m2

Utsläpp/kg 1 1 2,22 0,153 kg CO2-eq/kg

Utsläpp/m2 0,125 0,05364 0,0888 10,71 kg CO2-eq/m2
Medelvärde utsläpp kg CO2-eq/m2

Leverantörer Moelven SCA Generiskt värde Superwood Moelven Enhet
Tvärsnittsarea 0,00264 0,00264 0,00264 0,003915 0,00264 m2
Mängd/m2 8,33 8,33 8,33 7,7 8,33 lm/m2
Volym/m2 0,0219912 0,0219912 0,0219912 0,0301455 0,0219912 m3/m2
Utsläpp/m3 (Fossila) 76,6 35,6 31,6 kg CO2-eq/m3
Utsläpp/m2 (Fossila) 1,68452592 0,78288672 0,69492192 2,63 3,28 kg CO2-eq/m2
Medelvärde utsläpp kg CO2-eq/m2

Infästningar Skruvar rostfritt stål Trådspik Enhet Läkt Spikläkt 22x45 Enhet
Dimensioner C4 4,2-55 100-3,4 mm Tvätsnittsare 0,00099 m2
utsläpp 1,472284 1,472284 kg CO2 eq/kg Mängd/m2 1,67 lm
vikt/pkt 0,8 4,74 kg/pkt m3/m2 0,0016533 m3/m2
Antal/pkt 250 600 st/pkt Densitet 455 kg/m3
vikt/st 0,0032 0,0079 kg/st Vikt/m2 0,7522515 kg/m3/m2
antal/m2 35 15 st/m2 Utsläpp/kg 0,064 kg CO2-eq/kg
vikt/m2 0,112 0,1185 kg/m2 Utsläpp/m2 0,048144096 kg CO2-eq/m2
totalt utsläpp 0,164895808 0,174465654 kg CO2 eq/m2
Medelvärde utsläpp kg CO2 eq/m2

Aluminiumkompositplåt Leverantörer Ruukki PREFA GOP Enhet
Utsläpp/m2 51,2 25,2 41,3 kg CO2-eq/m2
Medelvärde utsläpp kg CO2-eq/m2

Infästning av plåt Infästning av profil
Infästningar Skruvar rostfritt stål Skruvar rostfritt stål Enhet Hattprofil Gyproc 25/110 Enhet
Dimensioner C4 4,2-55 C4 4,2-55 mm vikt/m 0,00076 ton/m
utsläpp 1,472284 1,472284 kg CO2 eq/kg Åtgång/m2 1,67 lm
vikt/pkt 0,8 0,8 kg/pkt Total vikt/m2 0,0012692 ton/m2
Antal/pkt 250 250 st/pkt Utsläpp/ton 2550 kg CO2-eq/ton
Vikt/st 0,0032 0,0032 kg/st Utsläp/m2 3,23646 kg CO2-eq
Antal/m2 12 12 st/m2
Vikt/m2 0,0384 0,0384 kg/m2
totalt utsläpp 0,056535706 0,056535706 kg CO2 eq/m2
Medelvärde utsläpp kg CO2 eq/m2

Sammanställning av medelvärde exklusive infästning
Medelvärde träpanel obehandlade

Fibercementskiva Leverantörer Cembrit Cedral Sandeq Enhet Utsläpp/m2 1,05 kg CO2-eq/m2

Utsläpp/m2 16,5 10,38 13,937 kg CO2-eq/m2
Medelvärde utsläpp kg CO2-eq/m2 Medelvärde träpanel impregnerad

Utsläpp/m2 2,96 kg CO2-eq/m2

Infästningar Skruvar rostfritt stål Trådspik Enhet Läkt Spikläkt 22x45 Enhet
Dimensioner C4 4,2-55 100-3,4 mm Tvätsnittsare 0,00099 m2 Medelvärde för aluminiumkompositplåt

utsläpp 1,472284 1,472284 kg CO2 eq/kg Mängd/m2 1,67 lm Utsläpp/m2 39,23 kg CO2-eq/m2
vikt/pkt 0,8 4,74 kg/pkt m3/m2 0,0016533 m3/m2
Antal/pkt 250 600 st/pkt Densitet 455 kg/m3 Medelvärde för fibercementskiva
vikt/st 0,0032 0,0079 kg/st Vikt/m2 0,7522515 kg/m3/m2 Utsläpp/m2 13,61 kg CO2-eq/m2
antal/m2 12 15 st/m2 Utsläpp/kg 0,064 kg CO2-eq/kg
vikt/m2 0,0384 0,1185 kg/m2 Utsläpp/m2 0,048144096 kg CO2-eq/m2 Medelvärde för tegel
totalt utsläpp 0,056535706 0,174465654 kg CO2 eq/m2 Utsläpp/m2 9,88 kg CO2-eq/m2
Medelvärde utsläpp kg CO2 eq/m2

Medelvärde för puts
Utsläpp/m2 15,75 kg CO2-eq/m2

Putssystem Putssystem inkl. föreslagen infästning

Leverantör STO Enhet

Utsläpp/m2 15,75 kg CO2-eq/m2

0,279145456

13,60566667

Materialåtgång 
Fasadmaterial

Tegelsten inkl. fog/ skift horisontellt 4 0,96 0,6004 0,020506329

60
1,004466667

9,877276879

10,97744

3,349531411

Granpanel

Tegel

 Obehandlad Impregnerad

1,05411152 2,955

15

Antal tegelstenar

Totalt antal

0,387505558

39,23333333

Linda Alsbäck
Bilaga 6

Linda Alsbäck
Materialåtgång beräkningar


